
Prefeitura Municipal de Embaúba ,~., ...... >~ 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
AOM;2021/2024 

LEI Nº 1257 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE EMBAÚBA ESTADO DE 
SÃO PAULO AO EXERCÍCO DE 2022. 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA - Prefeito do Município de Embaúba, Comarca de 
Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, FAZ SABER: que a Câmara Municipal de Embaúba/SP, aprovou e ele 
promulga a presente Lei. 

Artigo 1º- Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Embaúba
SP para o exercício financeiro de 2022 , nos termos do art. 165, parágrafo 5° da 
Constituição Federal, Lei 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, compreendendo: 

1- O Orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da administração municipal direta e indireta, inclusive fundações 
instituídas e mantidas pelo poder público. 

11- O orçamento da seguridade social , abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados. 

Artigo 2º - A receita total estimada nos orçamentos fiscal , seguridade social e 
de investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 
16.694.900,00 (dezesseis milhões, seiscentos e noventa e quatro mil e novecentos 
reais), conforme demonstrado em anexo (Anexo 1) . 

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 
auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo 
ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em 
receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação vigente e 
especificadas no Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas. 

RECEITAS CORRENTES ............................................................................ . 
Impostos, Taxas e Contrib.de Melhoria.... .. .. ..... R$ 822.000,00 
Contribuições ......... ...... ... ............................ .. ..... R$ 60.000,00 
Receita Patrimonial. ......... .. .. .. .. ...... ... ... ...... .... .... R$ 30 .500 ,00 
Receita de Serviços. ..... .... .... ...... ....... ..... ...... .... . R$ 546.000,00 
Transferências Correntes.. .. .. .. ....... .. .... .. ... ... ... .. R$ 18.091 .000,00 
Outras Receitas Correntes .. .. .. .. .. ... .............. ..... R$ 11 .000,00 

(-) Dedução para o FUNDES ... ...... ..... ... ..... ............ ..... . R$ 2.875.600,00 

RECEITAS DE CAPITAL ............................................................................. . 
Alienação de Bens.......... .. ..... ... ... .. .... .. .. ...... .... .. R$ 10.000,00 

TOTAL GERAL DA RECEITA .......................................................... .. 

R$ 19.560.500,00 

R$ 16.684.900,00 

R$ 10.000,00 

R$16.694.900,00 

/// 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP 

Continuação da Lei nº1257 de 09 de Dezembro de 2021 

EMBAÚBA·SP 
ADM:2021/2024 

Artigo 3º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
demonstrativos de órgãos, funções e subfunções, natureza da despesa, cujos 
desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores : 

POR ÓRGÃO E UNIDADE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL ...... ............................................................... . 
01 .01 . Gabinete do Prefeito e Assessorias .................. ..... ............... ...... ...... .. 
01 .02. Assessoria Jurídica ... ..................... .. ....... ... ... ..... ..... .. ................ .... .... . . 
01 .03. Departamento de Administração Geral .................... .. .. .. .................. . .. 
01 .04. Departamento de Finanças e Contabilidade ............ .... ..................... .. 
01 .05. Departamento de Obras e Serviços Públicos Municipais ...... ........... .. 
01 .06. Departamento de Saúde ................... .. .... .. ..... ........... .... .... .. ... ......... .. .. 
01.07. Departamento de Educação ................. .................. ............. ..... ........ .. 
01 .08. Departamento de Cultura , Lazer e Esporte ..... .. ..... .............. ..... ....... .. 
01 .09. Departamento de Assistência Social ............ .. .. ............ .. .. .. ............... . 
01 .1 O. Departamento de Desenvolvimento Econômico .. .... .. .. ....... .... ...... .. . .. 
01 .11 . Departamento do Meio Ambiente .................... .. .................. ........ .... . .. 
01 .12. Previdência Social. .. ......... ... ......... .... .. ..... ...... ... ..... ... .. .. ..................... . 
01 .13. Saneamento Básico .. ............. ...... .. .... .... ... .. ..................................... .. 

02 CÂMARA MUNICIPAL ........ .... ................................................................ . 
02.01 . Câmara Municipal. ...... ..... .. ................ .. ............. .. ..... ... .. ..... ...... .. ........ . 

R$ 15.754.900,00 
R$ 806.000,00 
R$ 211 .000,00 

R$ 2.006.000,00 
R$ 1.046.000,00 
R$ 1.527 .000,00 
R$ 4.600.900,00 
R$ 3.543.000,00 

R$ 190.500,00 
R$ 968.000,00 
R$ 124.500,00 

R$ 40.000,00 
R$ 71 .000 ,00 

R$ 621 .000,00' 

R$ 940.000,00 
R$ 940.000,00 

TOTAL......... .. ...... ... ................ ......... R$ 16.694.900,00 

POR FUNÇÕES 
01 - Legislativa ............. ................................ .. ..... ........ .... ........... ................... .. 
04 - Administração ..... ...................... .. .... .. .............. ... ......... ... .. .. ... ................ . .. 
06 - Segurança Pública .. ...... ......................................................................... .. 
08 - Assistência Social. ......................... ..... .. .................................................. . 
09 - Previdência Social ······ ··· ····· ·· ············· ···· ·· ···· ···· ················· ······ ·· ··· ············· 
10 - Saúde ...... ... .... .... .. .. ........... ........... ................... .... .. .. .. .... ..... ... ............ .... .. . 
12 - Educação .......... .... .. ..... ..................... .. .. .. ..... .. ....... ... .. ..................... ... .... .. 
13 - Cultura .. ... .. .. ........... .. ... .......... .... ..... .. .. ... .. .... .......... .... .. .... .......... ............ .. 
15 - Urbanismo ..... ..... ...... ........ .. ....... .... ....... .......... .. .. .... .. .. .. .. ... .. ... .... ... .. .... ..... 
17 - Saneamento ········· · · · ·· · · ······ ·· · ·· ··· · ······· ·· · ··· ·· ··· ··· · ···· ·· · ·· ··· · ··· · ···· ··· ····· · ···· ······ 
18 - Gestão Ambiental .. ...... ..... .. ... .... .. .. ...... ........ ................. ............ ............ ... 
20 - Agricultura ... ... .... ... .. ......... ....... ....... .. .... ................... .............. ... ............ .. . . 
26 - Transporte ........ .... .................................. .... ................. ............................ . 
27 - Desporto e Lazer .......................... ... ........... ............................................. . 
28 - Encargos Especiais .......................... ...................................................... . . 
99 - Reserva de Contingência .. ........ ...... .............. .................... .. ................... .. 

TOTAL ....... .............. ........... .......... . 

POR SUBFUNCÕES 
031 - Ação Legislativa .............................. .............. ...... .... .. ................... ......... .. 
122 - Administração Geral. ... .... .. ......................... ............... .............. ... ... ..... ... . 
123 - Administração Financeira .... ............... .. .... ... ....... ... ........ ........... ..... .. .... .. . 
124- Controle Interno .................................................................................... . . 
181 - Policiamento ... ... ......... ..... .......... ............. ....... ....... .... ....... ... ............... .. .. . 
241 -Assistência ao Idoso ............. ...... .. ............ .. .......... .......... ......... ... ... .. .... .. . 
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente .................................. .... .. ........ . 
244 - Assistência Comunitária ........... ..... ..... ........... ................... .. ...... ... .... ..... . . 

R$ 940.000,00 
R$ 3.093.000,00 
R$ 294.500,00 

R$ 1.094.500,00 
R$ 71.000,00 

R$ 4.600.900,00 
R$ 3.543.000,00 

R$ 101 .000,00 
R$ 280.000,00 
R$ 621 .000,00 
R$ 40.000,00 

R$ 124.500,00 
R$ 1.247.000,00 

R$ 89.500,00 
R$ 355.000 ,00 
R$ 200.000,00 

R$ 16.694.900,00 

R$940.00d' 
R$ 2.592.000,00 

R$ 491 .000,00 
R$ 10.000,00 

R$ 294.500,00 
R$ 10.000,00 

R$ 143.500,00 
R$ 941 .000,00 



Pfefeitura Municipal de Embaúba l'~'"'":\ 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000 - Embaúba-SP 

Continuação da Lei nº1257 de 09 de Dezembro de 2021 

271 - Previdência Básica ....... ............. .. .. .................. ... ......... ................... ..... .. . 
301 - Atenção Básica ........................... .. .... ... ................. .............. .. ................. . 
304 - Vigilância Sanitária ... ... ....... .... ..... ...... .. ... .. .... ... .......... .............. ....... ...... .. 
361 - Ensino Fundamental. ............. .. ...... .... .. .. ..... ........................... .. .... .. ........ . 
364 - Ensino Superior ....... .. .. .... ..... .... ............. .. ................ .. ............. ... ... ... .... .. . 
365 - Educação Infantil. ... ... .. .......................................................................... . 
367 - Educação Especial. ....... ...... ................... ......................... ...................... . 
392 - Difusão Cultural ..................... ... ............... ..................... ........ .. ......... .... .. . 
451 - Infra-Estrutura Urbana ...... ............... ......... .. ...... ... .... .............. ... .... ... .... .. . 
512 - Saneamento Básico Urbano ... .... ................................. .. ............... .... .... .. 
542 - Controle Ambiental ................................ .. ..... ..... ..................... .... ..... ...... . 
608 - Promoção de Produção Agropecuária ......... .. ..... .................... .. ... ......... .. 
782 - Transporte Rodoviário ..... .. ............................................................. ..... .. . 
812 - Desporto Comunitário .. ...... ...... .... ............. ............ ... ......................... .. .. .. 
843 - Serviços da Dívida Interna ...... ....................... .. ............ .. ...... .. ........ .. .. .. .. . 
845 - Transferências ............ ................. ......... ..... ..... ....................................... . 
999 - Reserva de Contingência .... .. ........ ... .................... ............ ...... .. .. ............ . 

TOTAL ........................................... . 
POR CATEGORIA ECONÔMICA 
DESPESAS CORRENTES ..................... ......................................................... . 

Pessoal e Encargos Sociais ............. .. ............................. .... ........... ........... .. .... . 
Outras Despesas Correntes ... .............. ...... .. ..... .............................................. . 

DESPESAS DE CAPITAL ............................................................. ................. .. 

Investimentos ................... ......... .. ........ ... ..... .... ... ................... ....... ... ................ .. 
Amortização da Divida ............... ..... ................................................ ................. . 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA .................................................................... . 

TOTAL ......... ..................................................................... . 

Artigo 4°- Fica o Poder Executivo autorizado: 

EMBAÚBA·SP 
ADM '.2021/2024 

R$ 71 .000,00 
R$ 4.524.900,00 

R$ 76.000,00 
R$ 2.264.500,00 

R$ 129.000,00 
R$1 .104.500,00 

R$ 45.000,00 
R$ 101 .000,00 
R$ 280.000,00 

R$ 621 .000,00 
R$ 40.000,00 

R$ 124.500,00 
R$ 1.247.000,00 

R$ 89.500,00 
R$ 195.000,00 
R$ 160.000,00 
R$ 200.000,00 

R$ 16.694.900,00 

R$ 16.038.900,00 
R$ 9.240.900,00 
R$ 6.798.000,00 

R$ 456.000,00 
R$ 271 .000,00 
R$185.000,00 

R$ 200.000,00 

R$ 16.694.900,00 

1 - A abrir no curso da execução orçamentária de 2022, créditos adicionais 
suplementares até o limite de 12% (doze por cento) da despesa total fixada por esta 
Lei ; 

li - A abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de 
Reserva de Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias; 

Artigo 5° - As fontes de recurso aprovadas nesta Lei e em seus adicionais 
poderão se modificadas pelo Poder Executivo, visando ao atendimento das 
necessidades da execução dos programas, observando-se, em todo caso , as 
disponibilidades financeiras de cada fonte diferenciada de recurso. 

Artigo 6° - Esta Lei entrará em vigor em 1 ° de Janeiro de 2022. 

Artigo 7° - Revogam-se as disposições em contrário . 

Dada e passada no Gabinete do Prefeito Munici de Embaúba/SP, em 09 de 
dezembro de 2021 . " 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOM INGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.II , §1°, Art.2°) 

RE C EI TA R$ R$ 
DESP E SA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 822 .000,00 

DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 60.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

RECEITA PATRIMONIAL 30.500,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RECEITA DE SERVIÇOS 546.000,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.091 .000,00 SUB TOTAL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11 .000,00 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.875.600,00 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

SUB TOTAL 16.684 .900,00 TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL TOTAL 
16.684.900,00 INVESTIMENTOS 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 646.000,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

RECEITAS DE CAPITAL SUB TOTAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 

SUB TOTAL 10.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 656.000,00 TOTAL 

RESUM O RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 19.560 .500,00 DESPESAS CORRENTES 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.875.600 ,00 DESPESAS DE CAPITAL 

RECEITAS DE CAPITAL 10.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE RECEITAS 16.694.900,00 TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 16.694.900,00 TOTAL 

Anexo 01 

Página 1 

Lei : 0000, Data : 31/10/2021 

R$ 

9.240.900,00 

6 .798.000,00 

271 .000,00 

185.000,00 

16.038.900,00 
456.000,00 

R$ 

16.038.900,00 

646.000,00 

16.684.900,00 

456.000,00 

200.000,00 

656.000,00 

200.000,00 

16.694.900,00 

16.694.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa - Exercício de 2022 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 , §1°, Art .2º) 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.518-44 

Anexo 01 

Página 2 

Lei: 0000, Data : 31/1 0/2021 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificaçao F.R. 

1000.00.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

1100.00.0.0.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 

1110.00 .0.0 .00.00 IMPOSTOS 0.000.000 

1112.00.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000 

1112.50.0.0 .00 .00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 
TERRITORIAL URBANA 

1112.50.0.1.00.00 IPTU-PRINCIPAL 0.01 .00 

1112.50.0.2.00.00 IPTU-MULTAS E JUROS 0.01.00 

1112.50.0.3.00.00 IPTU-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 

1112.50.0.4.00.00 IPTU-DIVIDA ATIVAM/JUROS 0.01 .00 

1112.53.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 0.000.000 
BENS IMÓVEIS E D 

1112.53.0.1.00.00 ITBI-PRINCIPAL 0.01 .00 

1113.00 .0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 
QUALQUER NATUREZA 

1113.03 .0.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 

1113.03 .1.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 
TRABALHO 

1113.03.1.1.00.00 IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 0.01 .00 

1113.03.4 .0.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 
OUTROS RENDIMENTOS 

1113.03.4 .1.00.00 IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 0.01 .00 
1114.00 ,0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 0.000.000 

MERCADORIAS E SERV 
1114.51 .0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 
1114.51 .1.0.00 .00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NA TU REZA - 0.000.000 

ISSQN 
1114.51 .1.1.00.00 ISSQN-PRINCIPAL 0.01 .00 
1114.51 .1.2.00.00 ISSQN-MUL TAS E JUROS 0.01 .00 
1114.51 .1.3.00.00 ISSQN-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 
1114.51 .1.4.00.00 ISSQN-DIVIDA ATIVAM/JUROS 0.01 .00 
1119.00.0.0.00.00 OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 
1119.99.0.0 .00 .00 OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 
1119.99.0.2.00.00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS 0.01 .00 
1119.99.0.3.00.00 OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA 0.01 .00 
1119.99.0.4.00.00 OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 0.01.00 
1120.00 .0.0 .00.00 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 .00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 
1121 .01 .0.0.00 .00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0.000.000 
11 21 .01.0.1.00.00 TAXAS INSP.CONTR.FISCAL.- PRINCIPAL 0.000.000 - ~ 1121 .01 .0.1.01 .00 Taxa de Licença Comércio Eventual e Ambulante 0.01 .00 
11 21 .01 .0.1.02.00 Taxa de Licença Funcionamento Estab. Com.e Similares 0.01 .00 
1121 .50.0.0 .00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA 

-

0.000.000 
1121 .50.0.1.00.00 TAXA FISCAL.VIGILÃNCIA SANITÁRIA-PRINCIPAL 0.000.000 - ,_ 
1121 .50.0.1.01 .00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0.01 .00 -1122.00 .0.0.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 
1122.01 .0.0.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 
1122.01 .0.1.00.00 TAXAS PREST.SERV.GERAL-PRINCIPAL 0.000.000 ,_ 
1122.01 .0.1.01 .00 Taxa de Expediente 0.01 .00 
1122.01 .0.1.02.00 Taxa de Ligação de Água e Esgoto 0.01 .00 
1122.01 .0.1.03 .00 Taxa de Exped"'nte Agua e Esgoto 0.01 .00 
1122.01 .0.1.04 .00 Taxa de Mudança de Cavalete Água e Esgoto 0.01 .00 
1122.01 .0.1.05 .00 Taxa de Serviços Água e Esgoto 0.01 .00 
1122.01 .0.1.06 .00 Taxa de Aprovação Projeto Construção Civil 0.01 .00 
1122.01 .0.1.07 .00 Taxa de Inscrição Conrursos/Processo Seletivo 0.01 .00 

- 1,-1200.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
1240.00.0.0.00 .00 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 0.000.000 

PÚBLICA 
1241 .00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 0.000.000 

PÚBLICA 
1241 .50.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 0.000.000 

~ 

Desdobramento 

326.000,00 

256.000,00 

200.000,00 

1 .000,00 

40.000 ,00 

15.000,00 

70.000 ,00 

70.000,00 

225.000,00 

225.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

178.000,00 

178.000,00 

178.000,00 

175.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1 .000,00 

55.000,00 

55.000,00 

10.000,00 

40.000 ,00 

5 .000,00 

17.000,00 

2 .000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000 ,00 

21 .000,00 

21 .000,00 

21 .000,00 

15.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000 ,00 

1.000,00 

1 .000 ,00 

1.000 ,00 

60.000,00 

60.000,00 

Anexo 02 

Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

19.560.500,00 

822.000,00 

784.000,00 

38.000,00 

' -- -

~ 

,~ -

60.000,00 

60.000 ,00 

- ~-



Código 

1241 .50.0.1.00.00 

1241 .50.0 .1.01 .00 

1300.00.0.0.00.00 

1320.00.0.0.00.00 

1321 .00.0 .0.00.00 

1321 .01 .0.0.00.00 

1321 .01 .0 .1.00.00 

1321 .01 .0 .1.01 .00 

1321 .01 .0 .1.02 .00 

1321 .01 .0 .1.03.00 

1321 .01 .0 .1.04 .00 

1321 .01 .0 .1.07 .00 

1321 .01 .0.1.08.00 

1600.00.0.0.00.00 

1610.00.0.0.00.00 

1611 .00.0.0.00.00 

1611 .01 .0.0.00.00 

1611 .01 .0.1.00.00 

1611 .01 .0.1.01 .00 

1611 .01 .0.2 .00.00 

1611 .01 .0 .2 .01 .00 

1611 .01 .0.3.00.00 

1611 .01 .0.3.01 .00 

1690.00 .0.0 .00 .00 

1699.00.0.0.00 .00 

1699.99.0.0.00.00 

1699.99.0.1.00.00 

1699.99 .0.1.01 .00 

1700.00.0 .0 .00.00 

1710.00.0.0.00.00 

1711 .00 .0.0.00.00 

1711 .51.0.0.00 .00 

1711 .51 .0.0.00.00 

1711 .51 .0 .1.00.00 

1711 .51 .0.1.01 .00 

1711 .51 .2.0 .00.00 

1711 .51 .2 .1.00 .00 

1711 .51 .2 .1.01 .00 

1711 .51.3.0.00.00 

1711 .51 .3.1.00.00 

1711 .51 .3.1.01 .00 

1711 .52.0.0.00.00 

1711.52.0.1.00.00 

1711 .52.0.1.01 .00 

1712.00.0.0.00 .00 

1712.51 .0 .0.00.00 

1712.51 .0.1.00.00 

1712.51 .0.1.01 .00 

1712.52.0.0.00.00 

1712.52.4.0.00.00 

1712.52.4 .1.00.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOM INGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

PUBLICA 

CONTRIB.CUSTEIO SERV.ILUM.PÚBL.-PRINCIPAL 

CIP Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública 

RECEITA PATRIMONIAL 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

Remuneração Depósitos Bancários NÃO VINCULADOS 

Remuneração Depósitos Bancârios FUNDES 

Remuneração Depósitos Bancârios SAÚDE Aplicaçao 

Remuneração Depósitos Bancários EDUCAÇÃO Apticaçao 

Remuneração Depósitos Bancários MERENDA ESCOLAR 

Remuneração Depósitos Bancârios VINCULADOS DIVERSOS 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINIS.COMERCIAIS GERAIS-PRINCIPAL 

Serviços Saneamento Básico ÁGUA e ESGOTO 

SERVIÇOS ADMINIS.COMERCIAIS GERAIS-MULTAS E 
JUROS 
Multas e Juros Noo Tributária 

SERVIÇOS ADMINIS.COMERCIAIS GERAIS- DIVIDA ATIVA 

Divida Ativa Noo Tributária 

OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 

Serviço de Fornecimento de Água 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES PARTICIPAÇÃO 
RECEITA UNIÃO 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - FPM 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - FPM 
COTA-PARTE -FPM-PRINCIPAL 

FPM - Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

COTA-<@SD ETMCN Q!J)S/e~ÉN L Ti',ttB\QillRI 1% 
COTA DEZEMBRO 
COTA-PARTE -EQ. 11% COTA DEZEMBRO-PRINCIPAL 

FPM - Cota Parte 1% DEZEMBRO 

COTA-<@50 ETMCN Qt!JlSHB~ÉN L Ti',ttB\QillRI 1% 
COTA JULHO 
COTA-PARTE -FPM.11% COTA JULHO-PRINCIPAL 

FPM - Cota Parte 1 % JULHO 

COTA-PARTE DO ITR 

COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 

ITR - Cota Parte Imposto Propriedade Territorial Rural 

TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPLORAÇÃO RECURSOS 
NATURAIS 
COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPL.RECUR.MINERAIS 
CFEM 
COTA-PARTE COMP.FINANC.EXPL.RECUR.MINERAIS 
CFEM-PRINCIPAL 
CFEM -Cota Parte Comp.Fin.Exploração Rec. Minerais 

COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL 
COTA-0@:lSD CN ETMCN DRODBl@(CN ODSQêKDN I EDO 

COTA-0@:lSDCN ETMCN DRODBl@(CN ODSQêKDN I EDO 

F.R. 

0.000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.02 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0 .000.000 

0.000.000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0 .000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000,000 

0 .01 .00 

0.000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

Desdobramento 

60.000,00 

60.000,00 

30.500,00 

30.500,00 

30.500,00 

15.000,00 

4 .000 ,00 

500,00 

500,00 

500 ,00 

10.000 ,00 

545.000,00 

545.000,00 

510.000,00 

510.000,00 

5.000,00 

5 .000,00 

30.000,00 

30.000 ,00 

1 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1 .000,00 

11 .300.000,00 

10.450.000,00 

11.260.000,00 

10.450.000,00 

10.450.000 ,00 

415.000,00 

415.000,00 

415.000,00 

395.000,00 

395.000,00 

395.000,00 

40.000,00 

40.000 ,00 

40.000 ,00 

225.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50 .000 ,00 

175.000,00 

175.000,00 

175.000,00 

Anexo 02 

Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

30.500,00 

30.500,00 

546.000,00 

545.000,00 

1.000,00 

18.091.000,00 

12.488.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Ba ix a SÃ O DOMINGOS, 26 CNPJ :657 12648/0001 -36 

O rçam e nto Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação 
F.R. 

-PRINCIPAL 

1712.52.4.1.01 .00 FEP - Fundo Especial do Petróleo 0.01.00 

1713.00.0.0.00 .00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 
C0 R@ C0 I RTR 

1713.50.0.0.00 .00 TRANSF.SUS-BLOCO MANUTENÇÃO AÇÕES 0.000.000 
SERV.PÚBLICOS SAÚDE 

1713.50.1.0.00 .00 TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÔES SERV.PÚBL. 
SAÚDE-ATENÇÃO PRIMÂRIA 

0.000.000 

1713.50.1.1.00.00 TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÔES SERV.PÚBL. 
SAÚDE-ATENÇÃO PRIMÂRIA 

0.000.000 

1713.50.1.1.01 .00 FNS - Atençao Básica 0.05 .00 

1713.50.1.1.02 .00 FNS - Agente Comunitário de Saúde O. OS.DO 

1713.50.1.1.03.00 FNS - MAC Média Alta Complexidade 0.05.00 

1713.50.1.1.04 .00 FNS - Saúde Bucal 0.05 .00 

1713.50.1.1.05.00 FNS - ESF Estratégia da Saúde da Família O.OS.DO 

1713.50.1.1.06 .00 FNS - Programa lnformatizaçao APS O.OS.DO 

1713.50.1.1.07 .00 FNS - Incentivo Ações Estratégicas O.OS.DO 

1713.50.3.0.00.00 TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÔES SERV.PÚBL. 0.000.000 
SAÚDE-VlGIL.SANITÂRIA 

1713.50.3.1.00.00 TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÔES SERV.PÚBL. 0.000.000 
SAÚDE-VlGIL.SANITÂRIA 

1713.50.3.1.01 .00 FNS - Vigilância em Saúde O.OS.DO 

1713.50.4.0.00.00 TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÔES 0.000.000 
SERV.PÚBL.SAÚDE-ASSIST.FARMACÉUTICA 

1713.50.4.1.00.00 TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÔES 0.000.000 
SERV.PÚBL.SAÚDE-ASSIST.FARMACÉUTICA 

1713.50.4.1.01 .00 FNS - Assistência Farmaceutica O.OS.DO 

1714.00.0.0.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 0.000.000 

1714.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÂRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 

171 4.50.0.1.00 .00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÂRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 0.000.000 

1714.50.0.1.01 .00 SALÂRIO EDUCAÇÃO - Transferência Cota Parte Salário O.OS.DO 
EciJcaçào 

1714.52.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PNAE 0.000.000 

1714.52.0.1.00 .00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PNAE-PRINCIPAL 0.000.000 

1714.52.0.1.01 .00 FNDE - PNAE 0.05.00 

1714.53.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PNAT 0.000.000 

1714.53.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PNAT-PRINCIPAL 0.000.000 

1714.53.0.1.01 .00 FNDE -PNATE O.OS.DO 

1716.00.0.0.00 .00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FNAS 0.000.000 

1716.50.0.0.00 .00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FNAS 0.000.000 
1716.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FNAS-PRINCIPAL 0.000.000 
1716.50.0.1.01 .00 FNAS -IGD 0.05.00 

1716.50.0.1.02.00 FNAS - IGD SUAS 0.05.00 

1716.50.0.1.03.00 FNAS -CRAS 0.05 .00 

1719.00.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE 0.000.000 
SUAS ENTIDADES 

171 9.51 .0.0.00.00 TRANSF.Elll@IB0~ lmL RI CDRNM:JQ@: ÉNI KC. Nº 0.000.000 
ff//00 

171 9.51 .0.1.00.00 TRANSF.Elll@IB~ lmL RI CDRNM:JQ@:ÉNI KC. Nº 0.01.00 
87196-PRINCIPAL 

1720.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE 0.000.000 
SUAS ENTIDADES 

1721.00.0.0.00 .00 PARTICIPAÇÃO RECEITA ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 0.000.000 

1721 .50.0.0.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 

1721 .50.0.1 .00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.01.00 

1721.51 .0.0.00 .00 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 

1721.51 .0.1 .00.00 COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 0.01 .00 

1721.52.0.0.00 .00 COTA-PARTE DO IPI -MUNICIPIOS 0.000.000 

1721 .52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 0.01.00 

1721 .53.0.0.00.00 COTA-PARTE DA CIDE 0.000.000 

1721 .53.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CIDE-PRINCIPAL 0.01.00 

1722.00.0.0.00.00 TRANSF.COMPENSAÇÔES FINANCEIRAS 0.000.000 
EXPL.RECURSOS NATURAIS 

1722.52.0.0.00.00 COTA-PARTE 0.000.000 
ROYAL TIES-COMPENS.FINANC.PROD.PETROLEO 

Desdobramento 

175 .000,00 

655.000,00 

655 .000,00 

635.000,00 

635.000,00 

5 12 .000 ,00 

90 .000 ,00 

10.000 ,00 

2 .000,00 

1.000,00 

10 .000 ,00 

10.000 ,00 

10.000 ,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

233.000,00 
185.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

45.000,00 
45.000,00 

4 5 .000 ,00 

3 .000,00 

3 .000,00 

3 .000 ,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 
20.000 ,00 

10 .000 ,00 

35.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

3.888.000,00 

3 .610.000,00 

3 .610.000,00 

240.000,00 
240.000,00 

28.000 ,00 

28.000,00 

10 .000 ,00 

10.000 ,00 

12 .000 ,00 

12.000 ,00 

Anexo 0 2 

Página 3 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

4.053.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação 
F.R. 

1722.52.0.1.00.00 COTA-PARTE 0.01 .00 
ROY.-COMPENS.FINANC.PROD.PETROLEO-PRINCIPAL 

1723.00 .0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 
CDR@CDI RTR 

1723.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 
CDR@CDI RTR 

1723.50.0.1.00 .00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO 0.000.000 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL -

1723.50.0.1.01 .00 QUALIS MAIS Estado Custeio 0.02 .00 

1723.50.0.1.02.00 PAB ESTADUAL - Atençoo Básica Estado Custeio 0.02.00 

1723.50.0.1.03 .00 DOSE CERTA - Programa Dose Certa 0.02 .00 

1723.50.0.1.04 .00 GLICEMIA - Programa Glicemia 0.02.00 

1723.50.0.1.05 .00 SORRIA SÃO PAULO - Programa Sorria São Paulo 0.02 .00 

1724.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS ESTADOS DF E DE SUAS 0.000.000 
ENTIDADES 

1724.51 .0.0.00 .00 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMAS DE 0.000.000 
EDUCAÇÃO 

1724.51 .0.1.00.00 TRANSF.CONV.ESTADOS PROGRAMAS DE 0.000.000 
EDUCAÇÃO-PRINCIPAL -

1724.51 .0.1.01 .00 MERENDA ESCOLAR - Convênio Merenda Escolar 0.02.00 
Funda-nental 

1724.51 .0.1.02 .00 TRANSPORTE ALUNOS - Convênio Transporte Escolar 0.02 .00 
Fundamental -

1724.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E DE SUAS 0.000.000 
ENTIDADES 

1724.99.0.1 .00.00 OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E DE SUAS 0.000.000 
ENTID.PRINCIPAL 

1724.99.0.1.01 .00 SEADS - Proteção Bésica 0.02.00 

1750.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 0.000.000 

1751 .00 .0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FUNDES 0.000.000 

1751 .50.0.0.00 .00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FUNDES 0.000.000 

1751 .50.0.1.00 .00 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FUNDES-PRINCIPAL 0.000.000 -
1751 .50.0.1.01 .00 FUNDES - Transferência de Recursos FUNDES 0.02.00 ,_ 
1900.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

1920.00.0.0.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTO$ 0.000.000 

1921 .00.0.0.00 .00 INDENIZAÇÕES 0.000.000 

1921 .99.0.0.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 0.000.000 

1921 .99.0.1.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 0.000.000 --
1921 .99.0.1.01 .00 Outras Indenizações 0,01 ,00 

-
1922.00.0.0.00.00 RESTITUIÇÕES 0.000.000 

1922.99.0.0.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 

1922.99.0.1.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 0.000.000 -
1922.99.0.1,01 ,00 Outras Restituições 0.01 .00 -2000.00.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 

2200.00.0.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 0.000.000 

2210,00,0.0,00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0.000.000 

2213.00.0.0,00,00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 

2213.01 .0.0.00,00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 

2213.01 ,0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 0.01 .00 
PRINCIPAL 

9000,00.0.0.00 .00 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
9500.00.0.0.00 ,00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 

9510.00.0.0.00 .00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 

9510.00.0.0.00,00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 

9510.00.0.0.01 .00 DEDUÇÃO COTA PARTE DO FPM 
- ,-

0.01 .00 

9510.00.0.0.02 .00 DEDUÇÃO COTA PARTE DO ITR 0.01 ,00 

9510.00 .0,0.03,00 DEDUÇÃO DO ICMS - DESONERAÇÃO LC Nº 87/96 0,01 ,00 

9510.00 .0.0.04 .00 DEDUÇÃO COTA PARTE DO ICMS 0.01 .00 

9510.00 .0.0.05 .00 DEDUÇÃO COTA PARTE DO IPVA 0.01 .00 

9510.00.0.0.06 .00 DEDUÇÃO COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 0.01 .00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

Desdobramento 

12.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000 ,00 

10.000 ,00 

8 .000 ,00 

5.000,00 

2 .000 ,00 

35.000,00 

93.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

35.000 ,00 

30.000 ,00 

28.000,00 

28.000,00 

28.000 ,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 
1.550.000,00 

4.000,00 
4.000,00 
4.000,00 
4 .000,00 

7 .000,00 

7.000,00 
7.000,00 

7 .000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

-2.875.600,00 

-2 .090.000 ,00 

-8.000,00 

-2 .000,00 

-722.000,00 

-48.000,00 

-5.600,00 

Anexo 02 

Página 4 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

- -

--- ,,-

-

-·-

1.550.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

·--
·- -

-
10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

-2.875.600,00 
-2.875.600,00 

-2 .875.600,00 

16.694.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificaçao F.R. 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Desdobramento 

Anexo 02 
Página 5 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

16.684.900,001 

10.000,ool 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



Código 

30. 00 . 00 
31. 00. 00 

31. 90. 00 

31. 90 . 01 

31. 90 . 03 

31. 90 . 11 

31. 90 . 13 

31. 90 . 16 

31. 90. 91 

33. 00 . 00 

33. 50. 00 

33. 50. 43 

33. 71 . 00 

33. 71 . 70 

33. 90. 00 

33. 90 . 14 

33. 90. 30 

33. 90 . 32 

33. 90 . 33 

33. 90. 36 

33. 90 . 39 

33. 90 . 40 

33. 90. 47 

33. 90 . 48 

33. 90 . 91 

33. 90 93 

40. 00. 00 

44. 00. 00 

44. 90. 00 

44. 90 . 51 

44. 90. 52 

46. 00. 00 

46. 90 . 00 

46. 90 . 71 

90. 00 . 00 

99. 00 . 00 

99. 99 . 00 

99. 99 . 99 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F!SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

26.000 ,00 

45.000 ,00 

7.127.000,00 

1.695.900 ,00 

342.000 ,00 

5.000 ,00 

40.000 ,00 

45.000 ,00 

111.000,00 

2.394.000,00 

580.000,00 

1.000 ,00 

454.000 ,00 

2.894.000 ,00 

68.000,00 

160.000 ,00 

6.000 ,00 

5.000 ,00 

40.000 ,00 

110.000,00 

161 .000,00 

185.000,00 

200.000,00 

Anexo 02 

Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

16.038.900 ,00 

9.240.900 ,00 

9.240.900 ,00 

6.798.000 ,00 

40.000 ,00 

45 .000,00 

6.713.000 ,00 

456.000,00 

271 .000,00 

271 .000,00 

185.000,00 

185.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

TOTAL 16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :6571 2648/000 1-36 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9J 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 9J 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9J 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI BUIÇÃO GRATUITA 

3 3 9J J5 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 9J :Il OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 O 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000,000 

0,000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0,000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

435.000,00 

80.000,00 

15.000,00 

33.000,00 

116.000,00 

45.000,00 

21 .000,00 

48.000,00 

13.000,00 

Anexo 02 
Página 1 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 
530.000,00 

530.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
263.000,00 

263000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
13.000,00 

13.000,00 1 

1 

Categoria 

Econômica 

793.000,00 

13.000,00 

806.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 02 ASSESSORIA JURÍDICA 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 

3 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 00 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 , 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 00 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3 3 00 JJ MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 00 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 00 S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

158.000,00 

45.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

Anexo 02 
Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 
204.000,00 

204000,00 1 

1 

1 

1 

1 
5.000,00 

5000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

2000,00 1 

1 

Categoria 

Econômica 

209.000,00 

2.000,00 

211 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :6571 2648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9J 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 9J 3'.) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9J 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3 3 9J J3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 9J Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9J ,o SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3 3 9J 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 • 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TO T A L 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0,01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0,000.000 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 
905.000,00 

1 

215.000,00 
1 

70.000,00 
1 

1 

15.000,00 

230.000,00 

1.000,00 

85.000.00 

468.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

Anexo 02 
Página 3 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 
1.190.000,00 

1 

1.190.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
814.000,00 

1 
814.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

2.000,00 1 

1 

Categoria 

Econômica 

2.004.000,00 

2.000,00 

2.006.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :6571 2648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Código Especificação 

3 O CD CD DESPESAS CORRENTES 

3 1 CD CD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 9J CD APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9J 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 3 CD CD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9J CD APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9J 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 9J 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9J . :IJ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9J «J SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3 3 9J 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3 9J 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 3 9J ro INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 O CD CD DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 CD CD INVESTIMENTOS 

4 4 9J CD APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 9J S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 6 CD CD AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4 6 9J CD APLICAÇÕES DIRETAS 

4 6 9J 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

9 O CD CD RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 CD CD RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9 93 CD RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 93 93 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

T OTA L 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0,000.000 

0.000.000 

o.oi .ao 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0,000.000 

0,000.000 

o.oi .ao 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

o.oi .ao 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

230.000,00 

55.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

50,000,00 

90.000,00 

5.000,00 

160.000,00 

5.000,00 

40.000,00 

5.000,00 

185.000,00 

200.000,00 

Anexo 02 
Página 4 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
305.000,00 

305.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 
351.000,00 

351 .000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
5.000,00 

5000.00 1 

1 

1 
185.000,00 

185.000,00 1 

1 

1 

1 
200.000,00 

200000,00 1 

1 

Categoria 

Econômica 

656.000,00 

190.000,00 

200.000.00 

1.046.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 1 9'.J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 9'.J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 1 9'.J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3 1 9'.J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 3 9'.J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3 9'.J 3) MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3 3 9'.J 3) MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

3 3 9'.J J; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 

3 3 9'.J :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3 3 9'.J :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 4 9'.J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 9'.J 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

4 4 9'.J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

613.000,00 

155.000,00 

32.000,00 

277.000,00 

5.000,00 

65.000,00 

341 .000,00 

5.000,00 

20.000,00 

14.000,00 

Anexo 02 
Página 5 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
800.000.00 

800.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
693.000,00 

693.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
34.000,00 

34.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.493.000.00 

34.000,00 

1.527.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:6571 2648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 06 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 00 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 71 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

3 3 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3 3 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 00 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 00 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 00 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 00 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 00 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3 00 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3 00 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3 00 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

3 3 00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 00 4J SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 4 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 00 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.05.00 

0.01.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 

1.385.000,00 
1 

254.000,00 

386.400,00 

40000,00 

121 .000,00 

45.000,00 

40.000,00 

452.500,00 

40.000,00 

124.000,00 

350.000.00 

5.000,00 

130.000,00 

121 .000,00 

971.000,00 

13.000,00 

102.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Págína 6 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
2.186.400,00 

2.186.400,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.394.500,00 

45.000,00 1 

1 

2.349.500,00 

20.000,00 

20000.00 1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

4.580.900,00 

20.000,00 

4.600.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ :65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 9'.l 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 9'.l 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9'.l 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9'.) 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9'.l 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9'.l 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 1 9'.l 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 
3 '° 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3 
3 '° 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3 3 9'.l 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9'.l 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 9'.) 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9'.l 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9'.l 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9'.l 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9'.l 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9'.l 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9'.l 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 9'.l 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 9'.l 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9'.l 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9'.l 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9'.l 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9'.l 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 9'.l <IJ SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 9'.l . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 9'.) 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 9'.) 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 9'.l 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 9'.l 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 9'.l 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 9'.l 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F .R . 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0,01 .00 

0.02.00 

0.01 .00 

0.02.00 

0,01 .00 

0.02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0,01.00 

0.01 .00 

0.02.00 

0,02.00 

0.05.00 

0,05,00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0 .01.00 

0.02.00 

0.05.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

861 .000,00 

1.097.000,00 

185.000,00 

258.000,00 

45.000,00 

3,000,00 

40.000,00 

11.000,00 

314.000,00 

55.000,00 

140.000,00 

2.000,00 

45,000,00 

95.000,00 

107.000,00 

2.000,00 

77.000,00 

10.000,00 

14.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

29.000,00 
1 

10.000,00 
1 

45.000,00 
1 

Anexo 02 
Página 7 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 
2.449.000,00 

2.449.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
940.000,00 

40.000,00 1 

1 

900.000,00 

154.000,00 

154.000,00 1 

1 

1 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

3.389.000,00 

154.000,00 

3.543,000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOM IN GOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 00 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 00 . J3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3. 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 . O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T OTA L 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 ,00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 

Página 8 
Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
26.500,00 

26.500,00 1 

20.000,00 
1 

6.000,00 
1 

500,00 
1 

1 
162.000,00 

162.000,00 1 

50.000,00 
1 

2.000,00 
1 

110.000,00 
1 

1 

1 
2.000,00 

2.000,00 1 

2.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

188.500,00 

2000,00 

190.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃ O DOMINGOS, 26 CNPJ:657 12648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Espe c ificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 1 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

3 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

3 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 3 90 3'.) MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 3 90 3'.) MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 3 90 3'.) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3 90 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 90 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 3 90 J, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 00 J, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 00 S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 90 S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTA L 

F .R . 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.05.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.05.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

455.000,00 

20.000,00 

113.500,00 

9.000.00 

144.500,00 

18.000,00 

25.000,00 

50.000,00 

12.000,00 

5.000,00 

8.000,00 

88.000,00 

5.000,00 

10.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Anexo 02 
Página 9 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
597.500.00 

1 

597.500,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 
300.500.00 

300.500,00 

4.000,00 

4.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econô mica 

964.000,00 

4.000,00 

968.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Código Especificação 

3. O 00 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 1 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 9J . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3. 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 3 9J 3) MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 3 9J 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

TO T AL 

F .R . 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0,01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
89.000,00 1 

1 
19.000,00 1 

1 
500,00 

1 

1 1 

1 1 

1 
8.000,00 

1 

1 
8.000,00 

1 

Anexo 02 
Página 10 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 
108.500,00 

1 

108.500,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
16.000,00 

1 

16.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

124.500,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

124.500 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS. 26 CNPJ :65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Código Especi ficação F.R. 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

3 3 9'.J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3 3 9'.J 3J MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00 

3 3 9'.J 3, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01.00 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4 4 9'.) 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4 4 9'.J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.00 

TO TAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
20.000,00 

1 

1 
15.000,00 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
5.000,00 

1 

Anexo 02 
Página 11 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
35.000,00 

1 

35.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
5.000,00 

1 

5.000,00 1 
1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

35.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 
5.000,00 

1 

1 

1 

1 

40.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 12 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

3 O. OJ OJ DESPESAS CORRENTES 
1 

3 1 OJ OJ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 1. 00 OJ APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

310001 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
1 

3 1 00 03 PENSÕES 
1 

T OTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
26.000,00 1 

1 
45.000,00 1 

Anexo 02 
Página 12 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 
71.000,00 

1 
71 .000,00 1 

1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

71.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

71.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 13 SANEAMENTO BÁSICO 

Código Especificação 

3 . O 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1 9J . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

3 1 9J . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9J . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9J . :iJ MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9J 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 9J J:J OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 9J 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

105.000,00 

28.000,00 

5.000.00 

142.000,00 

6.000,00 

315.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Página 13 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
138.000,00 

138.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
463.000,00 

463.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 
20.000,00 

20.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

601.000,00 

20000.00 

621 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 CÃMARA MUNICIPAL DE EMBAÚBA 

ORGÃO 01 CÃMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

3 O CD CD DESPESAS CORRENTES 

3 1 CD CD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 9J . CD APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 

3 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 3 CD CD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9J CD APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9J 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 9J 3:J MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9J l5 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 

3 3 9J Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 3 9J «J SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

4 O CD CD DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 CD CD INVESTIMENTOS 

4 4 9J CD APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 9J S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

F.R . 

O.OCXJ.OCXJ 

O.OCXJ.OCXJ 

O.OCXJ.OCXJ 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 .00 

O.OCXJ.OCXJ 

0.0CXJ.OCXJ 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

O.OCXJ.OCXJ 

O.OCXJ.OCXJ 

O.OCXJ.OCXJ 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

500.0CXJ,OO 

110.0CXJ,OO 

25.0CXJ,OO 

10.0CXJ,OO 

40.0CXJ,OO 

20.0CXJ,OO 

175.0CXJ,OO 

50.0CXJ.OO 

10.0CXJ,OO 

Anexo 02 
Página 14 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
635.0CXJ,00 

635.0CXJ,OO 1 

1 

1 

1 

1 
295.0CXJ,OO 

295.0CXJ,OO 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
10.0CXJ.OO 

10.0CXJ,00 1 

1 

Categoria 

Económica 

930.0CXJ.OO 

10.0CXJ,OO 

940.000 ,00 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 

1 

1 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O 00 00 

3 1 00 00 

3 1 00 00 

3 1 00 11 

3 1 00 13 

13 1 00 16 

13 3 00 00 

13 3 00 00 

13 3 00 14 

3 3 00 :D 

3 3 00 32 

3 3 00 J5 

13 3 00 :!l 

14 o 00 00 

14 4 00 00 

14 4 00 00 

14 4 00 52 

' TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

01 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

01 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

1 

1 

Elemento 

435.000,00 

80.000,00 

15.000,00 

33.000,00 

116.000,00 1 

45.000,00 1 

21 .000,00 1 

48.000,00 1 

1 

1 

1 
13.000,00 1 

Anexo 02 
Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

530.000,00 

530.000,001 
1 

1 1 

1 1 

263.000,00 

263.000,00 

1 

1 

1 

1 

13.000,00 

13.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

793.000,00 

13.000,00 

806.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 02 ASSESSORIA JURÍDICA 

UNIDADE 01 ASSESSORIA JURÍDICA 

Código Especificação F.R. 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES O.DOO.DOO 
3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O.DOO.DOO 

3 1 9'.J CD APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 1 9'.J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 1 9'.J . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 1 9'.J . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

13 3 00 . CD OUTRAS DESPESAS CORRENTES O.DOO.DOO 
3 3 9'.J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 3 9'.J 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

3 3 9'.J JJ MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

13 3 00 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 
4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL O.DOO.DOO 
4 4 00 CD INVESTIMENTOS O.DOO.DOO 
4 4 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.DOO.DOO 

14 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TO T A L 

Elemento 

1 
158.000,00 1 

45.000,00 1 

1.000,00 1 

1 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1 
2.000,00 1 

Anexo 02 
Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

204.000,00 

204.000,001 

1 

1 

1 

1 
5.000,00 

5.000,00 

1 

1 

1 
2.000,00 

2.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

209.000,00 

2.000,00 

211 .000,00 



PODER 

ORGÃO 

UNI DA DE 

Código 

3 O 00 00 

3 1 00 00 

3 1 9J 00 

3. 1 9J 11 
3. 1 9'.) 13 
13 1 9'.) 16 
13 3 00 00 

13 3 9'.) 00 

13 3. 9'.) 14 
13 3 9'.) 3'.J 

1 
3 3 9'.l 33 

13 3 9'.) :E 

13 3 9'.l . Jl 

13 3 9J «) 

13 3 9'.) 48 

14 o 00 00 

14 4 00 00 

14 4 9'.) 00 

14 4 9'.) 52 

' TOTA L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃ O DOM INGOS , 26 C NPJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBA UBA 

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO G ERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCI MENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
1 
1 

F .R . 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .01 .00 

0 .01.00 

0 .01.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .01.00 

0 .01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0 .01.00 

1 

1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

Elemento 

905.000,00 

215.000,00 

70 .000,00 

15.000,00 

230.000,00 

1.000 ,00 

85 .000,00 

468.000,00 

10.000,00 

5.000 ,00 

2.000 ,00 

Anexo 02 
Página 3 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

2.004.000,00 

1.190.000,00 

1.190 .000,00 1 
1 
1 
1 

814.000,00 1 
814.000,00 

1 

1 

1 

1 

2 .000,00 

2 .000 ,00 

2.000,00 

2.006.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO 

Código Especificação F.R . 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 1 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

13 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

13 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

13 1 9J 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 3 9J 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

13 3 9J 3'.J MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

13 3 9J :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

13 3 9J 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0.01 .00 

13 3 9J 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00 

13 3 9J 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 0.01.00 

13 3 9J 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 0.01.00 

4 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 0.000.000 

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 
0.000.000 

4 4 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
14 4 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 
14 6 00 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

0.000.000 
14 6 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0.000.000 
14 6 9J 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

0.01 .00 
19 o 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0.000.000 
19 9 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0.000.000 
19 9 93 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0.000.000 
19 9 93 . 93 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

1 1 

1 
230.000,00 

55.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

1 

1 
1.000,00 1 

50.000,00 

90.000,00 

5.000,00 

160.000,00 1 

5 000.00 1 

40.000,00 

5.000,00 

185.000,00 1 

1 

1 

1 
200.000,00 1 

Anexo 02 
Página 4 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

656.000,00 

305.000,00 

305.000,001 
1 

1 

1 

1 

1 
351 .000,00 

1 
351 .000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
190.000,00 

1 
5.000,00 

5.ooo,ooj 

1 

1 185.000,00 

185.000,00 1 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

1.046.000,00 

1 

1 

1 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O 00 00 

3 1 00 00 

13 1 9J 00 

13 ,. 9J . 11 

13 1 9J 13 

13 1 9J 16 

13 3 00 00 

13 3 9J 00 

13 3 9J 3J 

13 3 9J 3S 

13 3 9J . 33 

14 o 00 00 

14 4 00 00 

14 4 9J 00 

14 4 9J 51 

14 4 9J 52 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

01 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 0.01 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 0.01.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 0.01.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 0.01.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.01 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

Elemento 

1 

1 
43.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

62.000,00 

5.000,00 

136.000,00 

1 

1 

1 
20.000,00 1 

2.000,00 1 

Anexo 02 
Página 5 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

55.000,00 

55.000,00 
1 

1 

1 1 

203.000,00 

203.000,00 

1 

1 

1 

1 
22.000,00 

22.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

258.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 
22.000,00 

280.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

UNIDADE 02 SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3 O CD CD DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1 CD . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 1 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

13 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 0.01 .00 

13 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 0.01 .00 

13 1 00 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 0.01 .00 1 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13 3 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 3 00 :I) MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

13 3 00 :I) MATERIAL DE CONSUMO 
1 0.02.00 1 

13 3 00 J3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 0.01 .00 

13 3 00 :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

13 3 00 :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

14 O CD 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

14 4 00 CD INVESTIMENTOS 0.000.000 

14 4 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

14 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

14 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

!T OT AL 

Elemento 

570.000,00 

145.000,00 

30.000,00 1 

1 

1 
215.000,00 

5.000,00 

60.000,00 

205.000,00 1 

5.000,00 1 

1 

2.000,00 

10.000,00 1 

Anexo 02 
Página 6 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

1.235.000,00 

745.000,00 

745.000,001 
1 

1 1 

490.000,00 

490.000,00 

1 

1 

1 

1 
12.000,00 

1 
12.000,00 

12.000,001 

1 

1 

1.247.000,00 



PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

Código 

3 O 00 00 

3 1 00 . 00 

13 1 00 00 

13 1 00 11 

13 1 00 11 

13 1 00 11 

1 
3 1 00 13 

13 1 00 13 

13 1 00 16 

13 3 00 00 

13 3 71 00 

13 3 71 70 

13 3 00 00 

13 3 00 14 

13 3 00 3'.) 

13 3 00 3'.) 

13 3 00 3'.) 

13 3 9J 3'.) 

13 3 00 3'.) 

3 3 00 32 

3 3 00 32 

3 3 00 32 

3 3 00 Jj 

3 3 00 3l 

3 3 00 3l 

13 3 00 3l 

13 3 00 <l'.l 

14 O 00 00 

14 4 00 00 

14 4 00 00 

14 4 9J 51 

14 4 00 52 

14 4 9J 52 

14 4 9J 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MU NICIPAL DE EMBAUBA 

06 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

01 FUN DO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

0.01 .00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

O.DOO .DOO 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0,05.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

Elemento 

1.385.000,00 1 

250.000,00 1 

4.000,00 1 

386.400,00 1 

40.000,00 1 

121 .000,00 

45.000,00 

40.000,00 

452.000,00 

500,00 

40.000,00 

120.000,00 

4.000,00 

350.000,00 

5.000,00 

130,000,00 

121 .000,00 

971.000,00 

13.000,00 

102.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

3.000,00 1 

2.000,00 1 

5.000,00 1 

Anexo 02 
Página 7 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade 

2.186.400,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Grupo 

2. 186.400,00 

12.394.500,00 

45.000,00 1 

1 
2.349.500,001 

1 

1 

1 

1 

1 
1 20.000,00 

20.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

4.580.900,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

20.000,00 

4.600.900,00 



P ODER 

O RGÃO 

U NIDADE 

Código 

3 O CO (O 

3 1 CO (O 

13 1 00 (O 

13 1 00 11 
13 1 00 11 
13 1 00 13 
13 1 00 13 
13 1 00 16 
13 1 00 16 
13 3 (O (O 

1 
3 3 f'/J (O 

13 3 f'/J 43 

13 3 00 (O 

13 3 00 14 
13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 3J 

13 3 00 35 

13 3 00 :li 

13 3 00 :li 

13 3 00 :li 

13 3 00 :li 

13 3 00 :li 

13 3 00 4J 

14 o (O (O 

14 4 (O (O 

14 4 00 (O 

14 4 00 51 
14 4 00 51 
14 4 00 52 

14 4 ro 52 

14 4 00 52 

TOT A L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Ba ixa SÃ O DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

O rçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

01 EDUCAÇÃO BÁSICA 

Espec ificação F .R . 

DESPESAS CORRENTES 0 .000 .000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .01 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .0 1.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 0 .0 1.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 0.0 1.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .01 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .01.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .01 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .0 1.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .01 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.0 1.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 .01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0 .01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0 .01 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05 .00 

Elemento 

276.000,00 1 

585 .000,00 1 
120.000,00 1 

1 65.000,00 

1 
10.000,00 

1 
35.000 ,00 

40.000 ,00 1 
1 

11.000 ,00 1 

1.000,00 1 
5.000 ,00 

170.000 ,00 

100 .000 ,00 

20 .000 ,00 1 
20.000,00 

35.000 ,00 

2 .000 ,00 

95 .000 ,00 

45 .000 ,00 1 
1.000 ,00 

32 .000 ,00 

40 .000 ,00 

10.000 ,00 

25 .000 ,00 

1.000 ,00 

2 .000,00 

20 .000 ,00 1 
20 .000 ,00 

5.000 ,00 

24.000,00 

45.000 ,00 1 

Anexo 02 
Página 8 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

1.091 .000 ,00 

1.091 .000 ,00 1 
1 1 

1 

1 

1 
1 

655.000,00 

40 .000,00 

1 
615.000,00 1 

1 

114.000,00 

114.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.746 .000,00 

114.000,00 

1.860.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 FUNDES 

Código Especificação F.R. 

3 O 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000,000 

3 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 1 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 

13 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 0.02.00 

13 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 

13 1. 9J ' 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 

13 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 

13 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 3 9J 3) MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

13 3 9J 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00 

13 3 9J 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

13 3 9J 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 

14 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
14 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

14 4 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
14 4 9J 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00 
14 4 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 

'T OTA L 

Elemento 

1 
1.077.000,00 1 

20.000,00 1 

250.000,00 1 

8.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

140.000,00 

2.000,00 

4.000,00 

10.000,00 

30.000,00 1 

10.000,00 1 

Anexo 02 
Página 9 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

1.514.000,00 

1.358.000,00 

1.358.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 1 

1 
156.000,00 

156.000,001 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

1.554.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

UN IDADE 03 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

Código Especificação F.R. 

3. O O'.J . (Xl DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 3 O'.J (Xl OUTRAS DESPESAS COR RENTES 0.000.000 

3 3 9J . (Xl APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 3 9) 3l MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

13 3 9) J3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

13 3 9) :II OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

T O TAL 

Elemento 

18.000,00 

106.000,00 1 

5.000,00 1 

Anexo 02 
Página 10 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

129.000,00 

129.000,00 1 1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

129.000,00 

1 

1 

1 

1 

129.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

UNIDADE 01 CULTURA, LAZER E ESPORTES 

Código Especificação F.R . 

3. O. CO co DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1. CO co PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 1. 9J . co APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00 

13 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 
3 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 0.01.00 
3 3. CO co OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 3 9J co APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 3 9J JJ MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

13 3 9J 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

13 3 9J :lJ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

14 o co co DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

14 4 CO co INVESTIMENTOS 0.000.000 

14 4 9J co APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
14 4 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TO T AL 

1 

Elemento 

20.000,00 

6.000,00 

500,00 

1 

1 
50.000,00 1 

2.000,00 1 

110.000,00 

1 
2.000,00 1 

Anexo 02 
Página 11 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

26.500,00 

26.500,001 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
162.000,00 

1 
162.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Categoria 

Econômica 

188.500,00 

1 

1 

2.000,00 

190.500 ,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O 00 00 

3 1 00 00 

13 1 9J 00 

13 1 9J 11 

13 1 9J 11 

13 1 9J 11 

13 1 9J 13 

13 1 9J 13 

13 1 9J 16 

13 1 9J 16 

13 3 00 00 

1 
3 3 9J 00 

13 3 9J 3J 

13 3 9J 3J 

13 3 9J 3J 

13 3 9J 3J 

13 3 9J 3J 

13 3 9J 32 

13 3 9J l5 

13 3 9J l5 

3 3 9J l5 

3. 3 9J l5 

3 3 9J 33 

13 3 9J 33 

13 3 9J 33 

13 3 9J 33 

13 3 9J 48 

14 O 00 00 

14 4 00 00 

14 4 9J 00 

14 4 9J 52 

14 4 9J 52 

T OTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DO MINGOS, 26 CN PJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAU BA 

09 DEPARTA MENTO DE A SSISTÊNCIA SOCIAL 

01 FUNDO M UN ICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação F .R . 

DESPESAS CORRENTES 0 .000,000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÔES DIRETAS 1 
0 ,000 ,000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1 
0.01 ,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

0.05 ,00 

OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0 .01 .00 

OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0.01 ,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0 .01.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 ,000.000 

APLICAÇÔES DIRETAS 0,000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .01 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .01.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .02 ,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0 .05 .00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0 .01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 0,01 ,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 0.02 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0 ,05 ,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0 ,01 ,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0 .02 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0 .05 .00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0 .01 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000,000 

APLICAÇÔES DIRETAS 0,000,000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 ,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .05 .00 

Elemento 

1 

1 
355 .000,00 

1 
22 .000 ,00 

1 
20 ,000 ,00 

90 .000 ,00 

5 ,500 ,00 

8 .000,00 

1.000,00 

1 
52.000 ,00 1 

10.000 ,00 1 

60.000,00 

18,000,00 

25 .000 ,00 

50 .000 ,00 1 

5,000 ,00 1 

1.000,00 1 

5.000 ,00 

8 .000 ,00 

10,000,00 

59 ,000 ,00 

5.000,00 

10,000 ,00 

1.000,00 

1 
2 .000,00 1 

2 .000,00 1 

Anex o 02 
Página 12 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

501 .500 ,00 

501 .500,00 
1 

1 

1 1 

1 

1 

1 

1 1 

1 

1 
319,000,00 

319,000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
4 .000 ,00 

4 ,000 ,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

820.500,00 

1 

1 

1 

1 

1 

4 .000 ,00 

824.500,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O CO co 
3 1. CO co 
3 1 gJ co 

13 1 gJ 11 

13 1 gJ 13 

3 3 CO co 
3 3 00 co 
3 3 00 3J 

3 3 00 3J 

3 3 00 3S 

3 3 00 3S 

13 3 gJ 33 

13 3 gJ 33 

TO T A L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R . 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.01 .00 

0.01 .00 

0,000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0,01,00 

0.01,00 

0.01 .00 

0.01.00 

1 

Elemento 

78.000,00 1 

18 000,00 1 

1 

1 
7.500,00 1 

15,000,00 

1.000,00 

5.000,00 

10,000,00 1 

9,000,00 1 

Anexo 02 
Página 13 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

96.000,00 

96.000,001 
1 

47,500,00 

47.500,00 

Categoria 

Econômica 

143.500,00 

1 

143.500 ,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O. 00 . ()J 

3 1 00 ()J 

13 1 gJ . ()J 

13 1 gJ 11 

13 1 gJ 13 

13 1 gJ 16 

13 3 ()J ()J 

13 3 gJ ()J 

13 3 gJ JJ 

13 3 gJ Jil 

IT OT AL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

1 

1 

1 

1 

Elemento 

89.000,00 

19.000,00 

500,00 

1 

1 

1 

8.000,00 1 

8.000,00 1 

Anexo 02 
Página 14 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

108.500,00 

108.500,001 
1 

16.000,00 

16.000,00 

Categoria 

Econômica 

124.500,00 

1 

1 

1 

1 

1 

124.500 ,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O 00 00 

3 3 00 00 

13 3. 00 00 

13 3 00 3J 

13 3 00 :ll 

14 o 00 00 

14 4 00 00 

14 • 00 00 

14 4 00 S2 

I TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

01 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

1 

1 

1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

Elemento 

20.000,00 

15.000,00 

1 

1 

1 
5.000,00 1 

Anexo 02 
Página 15 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

35.000,00 

35.000,00 
1 

1 

1 

1 
5.000,00 

5.000.001 

1 

Categoria 

Econômica 

35.000,00 

1 
5.000,00 

40.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 12 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

UNI DADE 01 PREVIDÊNCIA BÁSICA DO SERVIDOR 

Código Especificação F.R. 

3 O CD CD DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1 CD CD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 , 00 CD APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 1 00 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01 .00 

13 , 00 CXl PENSÕES 0.01 .00 

TOTAL 

1 

Elemento 

1 
26.000,00 

1 
45.000,00 

Anexo 02 
Página 16 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

71 .000,00 

71 .000,001 
1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

71 .000,00 

1 

1 

1 

71 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:657 12648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

O RGÃO 13 SANEAMENTO BÁSICO 

U NIDA DE 01 SERVIÇO MU NICIPAL D E Á G UA E ESGOTO 

Código Especificação F . R . 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13 1 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

13 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

13 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .01.00 

13 1 00 16 OUTRAS DESPESAS VARIÂVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

13 3 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 3 00 JJ MATERIAL DE CONSUMO 0.0 1.00 

13 3 00 J5 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.0 1.00 

13 3 00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 0.01.00 

14 o 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000 .000 

14 4 00 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

14 4 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

14 4 00 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 

14 4 00 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01.00 

!T O TAL 

Elemento 

105.000,00 

28.000,00 

5.000,00 1 

1 

142.000,00 

6.000 ,00 

31 5.000,00 1 

10.000,00 1 

10.000,00 1 

Anexo 02 
Página 17 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

138.000,00 

138.000,00 

1 1 

1 

1 
463.000,00 

1 
463 .000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
20.000 ,00 

20 .000.001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

601.000,00 

20.000,00 

621 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CN PJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 GAMARA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

3 O 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 1 9J 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

13 1 9J 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13 1 9J 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13 3 9J 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 9J 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3 9J 3) MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 9J 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

13 3 9J 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

13 3 9J 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

14 o 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

14 4 00 00 INVESTIMENTOS 

14 4 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

14 4 9J 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O TA L 

TOTAL GERAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 

PREFEITO 

002 .578.518-44 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

Elemento 

1 
500.000,00 1 

1 
110.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

20.000,00 

175.000,00 

50.000,00 

1 
1 

10.000,00 1 

Anexo 02 
Pág ina 18 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Gru po Categoria 

Econômica 

930.000,00 

635.000,00 

635.000,00 1 
1 

1 

295.000,00 

295.000,00 

1 
1 10.000,00 

1 
10.000,00 

10.000,00 1 

1 
940.000,00 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 

TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS. 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

01 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Código Especificaçao 

04 Administração 

04 

04 

122 

122 

Administração Geral 

0001 Gestão Político Administrativa 

04.122.0001 .2001 .0000 Gabinete do Prefeito e Assessorias 

04 

04 

124 

124 

Controle Interno 

0001 Gestão Político Administrativa 

04.124.0001 .2002.0000 Manutenção da Unidade de Controle Interno 

06 Segurança Pública 

06 

06 

181 

181 

Policiamento 

0002 Segurança Pública Patrimonial 

06.181.0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal 

08 Assistência Social 

08 

08 

244 

244 

Assistência Comunitária 

0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 

08.244.0003.2004.0000 Manutencao do Fundo Social Solidariedade 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 1 
Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Operaçao Especial Projetos Atividades 

385.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

294.500,00 

294.500,00 

294 .500,00 

294.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

0,00 0,00 806.000,00 

To ta 1 

385.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

294.500,00 

294.500,00 

294.500,00 

294.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

126.500,00 

806.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2° , Art.2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

02 ASSESSORIA JURÍDICA 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0004 Suporte Jurídico 

04.122.0004.2005.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

211 .000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

0,00 211 .000,00 

To ta 1 

211 .000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001 -36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 Organização e Modernização Administrativa 

04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral 

04.122.0005.2007.0000 Publicidade Institucionais 

04.122.0005.2008.0000 Propaganda 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 3 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

2.006.000,00 

2.006.000,00 

2.006.000,00 

1.988.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

0,00 2.006.000,00 

To ta 1 

2.006.000,00 

2.006.000,00 

2.006.000,00 

1.988.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

2.006.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNP J :65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Código Especificação 

04 Administração 

04 

04 

123 

123 

Administração Financeira 

0006 Gestão Financeira 

04.123.0006.2009.0000 Manutenção Finanças, Contabilidade e Tributação 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Divida Interna 

28 843 0007 Encargos Especiais 

28.843.0007.0001 .0000 Amortização de Divida Pública 

28.843.0007.0002.0000 Sentenças Judiciais 

28 

28 

845 

845 

Transferências 

0007 Encargos Especiais 

28.845.0007.0003.0000 Contribuição ao PASEP 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 0999 Reserva de Contingência 

99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

355.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

185.000,00 

10.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

555.000,00 

Anexo 06 
Página 4 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

491 .000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

0,00 491 .000,00 

To ta 1 

491 .000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

355.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

185.000,00 

10.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

1.046.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2° , Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 5 
Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

15 Urbanismo 20.000,00 260.000,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 20.000,00 260.000,00 

15 451 0009 Infra-Estrutura de Serviços Urbanos 20.000,00 260.000,00 

15.451 .0009.1001 .0000 Construção e Reforma de Próprios Municipais 20.000,00 

15.451 .0009.2010.0000 Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 160.000,00 

15.451.0009.2011 .0000 Manutenção da Iluminação Pública 100.000,00 

26 Transporte 1.247.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 1.247.000,00 

26 782 0010 Infra-Estrutura de Transportes 1.247.000,00 

26. 782.0010.2012.0000 Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem 1.247.000,00 
Municipal 

TOTAL 0,00 20.000,00 1.507.000,00 

To ta 1 

280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

20.000,00 

160.000,00 

100.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.527.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11 , § 2°, Art 2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

06 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Código 

10 Saúde 

10 

10 

301 

301 

Especificação 

Atenção Básica 

0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Página 6 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

10.000,00 4.590.900,00 

10.000,00 4.514.900,00 

10.000,00 4.514.900,00 

10.000,00 10.301 .0011 .1004.0000 Obras de Construção e Reforma de Unidades Básica_s ___________ ___ ___; ______ _ 

10.301 .0011 .2013.0000 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 4.514.900,00 

10 304 Vigilãncia Sanitária 76.000,00 

1 O 304 0012 Gestão da Saúde 76.000,00 

10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilãncia em Saúde 76.000,00 

TOTAL 0,00 10.000,00 4.590.900,00 

To ta 1 

4.600.900,00 

4.524.900,00 

4.524.900,00 

10.000,00 

4.514.900,00 

76.000,00 

76.000,00 

76 000,00 

4.600.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CN PJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificaçao 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0013 Gestão Alimentação Escolar 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Operaçao Especial 

Anexo 06 
Página 7 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

130.000,00 3.413.000,00 

100.000,00 2.164.500,00 

175.000,00 

175.000,00 12.361 .0013.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundame:.;.:.nt=a:..I ____________ _ _ ______ ....;._ __ 

12 361 0014 Gestão da Educação Básica 40.000,00 899.000,00 

40.000,00 12.361 .0014.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares- E.F. ______________ __ _;_ ___ _ _ _ _ 

12.361 .0014.2016.0000 Manutencao do Ensino Fundamental 

12 361 0015 Transporte Escolar 

12.361 .0015.1006.0000 Aquisição de Veiculas para Transporte de Alunos 

12.361 .0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos 

12 361 0019 FUNDES 

899.000,00 

50.000,00 120.000,00 

50.000,00 

120.000,00 

10.000,00 970.500,00 

10.000,00 12.361 .0019.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares- E.F. ________________________ _ 

861 .000,00 12.361 .0019.2021 .0000 Profissionais da Educação - Ensino Fudamental (70%-'o) ________________________ _ 

12.361 .0019.2022.0000 Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 

12 

12 

364 

364 

Ensino Superior 

0020 Incentivo ao Ensino Superior 

12.364.0020.2025.0000 Manutencao do Ensino Superior 

12 

12 

365 

365 

Educação Infantil 

0013 Gestão Alimentação Escolar 

109.500,00 

129.000,00 

129.000,00 

129.000,00 

30.000,00 1.074.500,00 

80.000,00 

To ta 1 

3.543.000,00 

2.264.500,00 

175.000,00 

175.000,00 

939.000,00 

40.000,00 

899.000,00 

170.000,00 

50.000,00 

120.000,00 

980.500,00 

10.000,00 

861 .000,00 

109.500,00 

129 000,00 

129.000,00 

129.000,00 

1.104.500,00 

80.000,00 
12.365.0013.2018.0000 Manutencao da Merenda Escolar- Educação Infantil ________________ ____ .:..:;.:..:;:..:.::;:..._ ____ ....::;::.:..::.:::,: 80.000,00 80.000,00 
12 365 0017 Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Anos 

·.c..._ _______ ___ ..,;,,::,;,=c::..::....--=:.::...:..:..::::=:::...._---..::..:::....~ 
12.365.0017.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. ___________ ..,;,,_;_;_:..;:,:.:..:...:.... ________ _;_:= 

12.365.0017.2019.0000 Manutencao da Educação Infantil 

10.000,00 441 .000,00 451 .000,00 

10.000,00 10.000,00 

441 .000,00 441 .000,00 
12 365 0019 FUNDES 20.000,00 553.500,00 573.500,00 
12.365.0019.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares- E.I. -----------= :..:..:..:.:..:.... ________ .....:..:::.:: 
12.365.0019.2023.0000 Profissionais da Educação - Educação Infantil (70%) _______________ __,:..:..:..:..:....:.:..::..:.._ ___ ....:..::.:::.:: 
12.365.0019.2024.0000 Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 

20.000,00 20.000,00 

468.000,00 468.000,00 

85.500,00 85.500,00 

12 367 Educação Especial 
45.000,00 45.000,00 

12 367 0014 Gestão da Educação Básica 
45.000,00 45.000,00 

12.367.0014.2020.0000 Educação Especial 
45.000,00 45.000,00 

TOTAL 0,00 130.000,00 3.413.000,00 3.543.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

Código Especificação 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0022 Fomento a Cultura 

13.392.0022.2027.0000 Manutenção de Atividades Culturais 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0021 Desenvolvimento do Esporte Amador 

27.81 2.0021.2026.0000 Manutencao do Setor de Esporte 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 8 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

89.500,00 

89.500,00 

89.500,00 

89.500,00 

0,00 190.500,00 

To ta 1 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

89.500,00 

89.500,00 

89.500,00 

89.500,00 

190.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc .II , § 2°. Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 

08 

241 

241 

Assistência ao Idoso 

0023 Integração Social do Idoso 

08.241 .0023.2028.0000 Manutencao da Assistência ao Idoso 

08 

08 

243 

243 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

0024 Assistência Social Geral 

08.243.0024.2032.0000 Manut. Fund. Munic. Direit.Criança e Adolescente 

08 243 0025 Atividades do Conselho Tutelar 

08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar 

08 

08 

244 

244 

Assistência Comunitária 

0024 Assistência Social Geral 

08.244.0024.2029.0000 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 

08.244.0024.2030.0000 Manutencao Serviços Funerários 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 

Página 9 
Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

968.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

143.500,00 

30.000,00 

30.000,00 

113.500,00 

113.500,00 

814.500,00 

814.500,00 

674.000,00 

140.500,00 

0,00 968.000,00 

Tot a 1 

968.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

143.500,00 

30.000,00 

30.000,00 

113.500,00 

113.500,00 

814.500,00 

814 .500,00 

674.000,00 

140.500,00 

968.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art.2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Código Especificação 

20 Agricultura 

20 608 Promoção de Produção Agropecuária 

20 608 0029 Assistência Técnica Agrícola 

20.608.0029.2035.0000 Manutenção dos Serviços de Agricultura 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 10 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

0,00 124.500,00 

Tota 1 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(l nc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0030 Gestão das Políticas do Meio Ambiente 

18.542.0030.2036.0000 Manutenção, Concientização e Preservação do Meio 
Ambiente 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 11 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

0,00 40.000,00 

To ta 1 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

12 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

09 Previdência Social 

09 271 Previdência Básica 

09 271 0031 Previdência Social do Servidor Público 

09.271 .0031 .2038.0000 Pagamento de Inativos e Pensionistas 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Págína 12 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

71 .000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

0,00 71 .000,00 

To ta 1 

71 .000,00 

71 .000,00 

71.000,00 

71 .000,00 

71.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

13 SANEAMENTO BÁSICO 

Código Especificação 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0027 Captação Tratamento e Distribuição de Água e Coleta e 
Tratamento de Esgoto 

17.512.0027.2039.0000 Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição 
de Água 

17 512 0028 Coleta e Tratamento de Esgoto 

Orçamento Programa Exercícío de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Página 13 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

621.000,00 

621 .000,00 

534.000,00 

534.000,00 

87.000,00 

87.000,00 17.512.0028.2034.0000 Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto ----------------------'----

TOTAL 0,00 0,00 621 .000,00 

To ta 1 

621 .000,00 

621 .000,00 

534.000,00 

534.000,00 

87.000,00 

87.000,00 

621 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º . Art.2°) 

02 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBAÚBA 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código 

01 

01 

Especificação 

Legislativa 

031 Ação Legislativa 

01 031 0032 Administração Legislativa 

01 .031 .0032.2037.0000 Manutenção da Camara Municipa 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 14 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Projetos Atividades 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

0,00 940.000,00 

160.000,00 15.979.900,00 

To ta 1 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CN PJ:6571264810001-36 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. 11, § 2°, Art .2°) 

Código Especificação Operação Especial 

01 Legislativa 0,00 

01 031 Ação Legislativa 0,00 

01 031 0032 Administração Legislativa 0,00 

01 .031.0032.2037.0000 Manutenção da Gamara Municipa 0,00 

04 Administração 0,00 

04 122 Administração Geral º·ºº 
04 122 0001 Gestão Político Administrativa º·ºº 
04.122.0001 .2001 .0000 Gabinete do Prefeito e Assessorias º·ºº 
04 122 0004 Suporte Jurídico º·ºº 
04.122.0004.2005.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica º·ºº 
04 122 0005 Organização e Modernização Administrativa º·ºº 
04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral º·ºº 
04.122.0005.2007.0000 Publicidade Institucionais º·ºº 
04.122.0005.2008.0000 Propaganda 0,00 

04 123 Administração Financeira º·ºº 
04 123 0006 Gestão Financeira º·ºº 
04.123.0006.2009.0000 Manutenção Finanças, Contabilidade e Tributação 0,00 

04 124 Controle Interno º·ºº 
04 124 0001 Gestão Político Administrativa 0,00 
04.124.0001 .2002.0000 Manutenção da Unidade de Controle Interno 0,00 

06 Segurança Pública 0,00 

06 181 Policiamento º·ºº 
06 181 0002 Segurança Pública Patrimonial º·ºº 06.181 .0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal º·ºº 

08 Assistência Social º·ºº 
08 241 Assistência ao Idoso º·ºº 
08 241 0023 Integração Social do Idoso º·ºº 08.241 .0023.2028.0000 Manutencao da Assistência ao Idoso 0,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente º·ºº 
08 243 0024 Assistência Social Geral º·ºº 
08.243.0024.2032.0000 Manut. Fund. Munic. Direit.Criança e Adolescente º·ºº 
08 243 0025 Atividades do Conselho Tutela r 0,00 
08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar o.ao 

Projetos 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o.ao 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

0,00 

o.ao 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

Anexo 07 
Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Atividades 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

3.093.000,00 

2.592.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

2.006.000,00 

1.988.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

294.500,00 

294.500,00 

294.500,00 
294.500,00 

1.094.500,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

143.500,00 

30.000,00 
30.000,00 

113.500,00 
113.500,00 

To ta 1 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

940.000,00 

3.093.000,00 

2.592.000,00 

375.000,00 

375.000,00 

211 .000,00 

211 .000,00 

2.006.000,00 

1.988.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

294.500,00 

294.500,00 

294.500,00 

294.500,00 

1.094.500,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

143.500,00 

30.000,00 
30.000,00 

113.500,00 

113.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS. 26 CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 

08.244.0003.2004.0000 Manutencao do Fundo Social Solidariedade 

08 244 0024 Assistência Social Geral 
08.244.0024.2029.0000 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 

08.244.0024.2030.0000 Manutencao Serviços Funerários 

09 

09 

09 

Previdência Social 

271 

271 

Previdência Básica 

0031 Previdência Social do Servidor Público 

09.271 .0031.2038.0000 Pagamento de Inativos e Pensionistas 

10 

10 

Saúde 

301 Atenção Básica 

10 301 0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 

10.30 1.0011 .1004.0000 Obras de Construção e Reforma de Unidades Básicas 

10.30 1.0011 .2013.0000 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 

10 304 Vigilância Sanitária 

1 O 304 0012 Gestão da Saúde 
10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 001 3 Gestão Al imentação Escolar 
12.361.0013.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar- Educação Fundamental 

12 361 0014 Gestão da Educação Básica 

12.361 .0014.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 
12.36 1.0014.2016.0000 Manutencao do Ensino Fundamental 

12 361 0015 Transporte Escolar 

12.361 .0015.1006.0000 Aquisição de Veículos para Transporte de Alunos 

12.361.0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos 

12 361 001 9 FUNDES 

12.361 .0019.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 
12.361 .0019.2021.0000 Profissiona is da Educação - Ensino Fudamental (70%) 

12.361 .0019.2022.0000 Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 

12 364 Ensino Superior 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

130.000,00 

100.000,00 

0,00 

0,00 

40.000,00 
40.000,00 

0,00 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Anexo 07 
Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Atividades 

1.094.500,00 

941 .000,00 

126.500,00 

126.500,00 

814.500,00 

674 .000,00 

140.500,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

4.590.900,00 

4.514.900,00 

4.514.900,00 

0,00 

4.514.900,00 

76.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

3.413.000,00 

2.164.500,00 

175.000,00 

175.000,00 

899.000,00 
0,00 

899.000,00 

120.000,00 
0,00 

120.000,00 

970.500,00 

º·ºº 
861 .000,00 

109.500,00 

129.000,00 

Tota 1 

1.094.500,00 

94 1.000,00 

126.500,00 
126.500,00 

814.500,00 

674.000,00 

140.500,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71.000,00 

71 .000,00 

4.600.900,00 

4.524.900,00 

4.524.900,00 

10.000,00 

4.514 .900,00 

76.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

3.543.000,00 

2.264.500,00 

175.000,00 

175.000,00 

939.000,00 

40.000,00 

899.000,00 

170.000,00 

50.000,00 
120.000,00 

980.500,00 
10.000,00 

861 .000,00 

109.500,00 

129.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2º , Art .2°) 

Código Especificação Operação Especial 

12 Educação 

12 364 Ensino Superior 

12 364 0020 Incentivo ao Ensino Superior 

12.364.0020.2025.0000 Manutencao do Ensino Superior 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0013 Gestão Alimentação Escolar 
12.365.0013.2018.0000 Manutencao da Merenda Escolar - Educação Infantil 

12 365 0017 Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Anos 

12.365.0017.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 

12.365.0017.2019.0000 Manutencao da Educação Infantil 

12 365 0019 FUNDEB 
12.365.0019.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 
12.365.0019.2023.0000 Profissiona is da Educação - Educação Infantil (70%) 

12.365.0019.2024.0000 Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 

12 367 Educação Especial 

12 367 0014 Gestão da Educação Básica 

12.367.0014.2020.0000 Educação Especial 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0022 Fomento a Cultura 

13.392.0022.2027.0000 Manutenção de Atividades Culturais 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0009 Infra-Estrutura de Serviços Urbanos 
15.451 .0009.1001 .0000 

15.451 .0009.2010.0000 

15.451 .0009.2011 .0000 

17 Saneamento 

Construção e Reforma de Próprios Municipais 

Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 
Manutenção da Iluminação Pública 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0027 Captação Tratamento e Distribuição de Água e Coleta e Tratamento 
de Esgoto 

17.512.0027.2039.0000 Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição de Água 

17 512 0028 Coleta e Tratamento de Esgoto 
17.512.0028.2034.0000 Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Projetos 

130.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

30.000,00 

0,00 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Anexo 07 
Página 3 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Ativid ades 

3.413.000,00 

129.000,00 

129.000,00 

129.000,00 

1.074.500,00 

80.000,00 
80.000,00 

441 .000,00 

0,00 

441 .000,00 

553.500,00 

0,00 

468.000,00 

85.500,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

101.000,00 

101 .000,00 

101.000,00 

101 .000,00 

260.000,00 

260.000,00 

260.000,00 

0,00 
160.000,00 
100.000,00 

621 .000,00 

621 .000,00 

534.000,00 

534.000,00 

87.000,00 

87.000,00 

Tota 1 

3.543.000,00 

129.000,00 

129.000,00 

129.000,00 

1.104.500,00 

80.000,00 
80.000,00 

451.000,00 

10.000,00 

441 .000,00 

573.500,00 

20.000,00 

468.000,00 

85.500,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 

20.000,00 

160.000,00 
100.000,00 

621 .000,00 

621 .000,00 

534.000,00 

534.000,00 

87.000,00 

87.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ :65712648/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 07 
Página 4 

Lei: 0000, Data: 31 /10/2021 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0030 Gestão das Políticas do Meio Ambiente 

18.542.0030.2036.0000 Manutenção. Concientização e Preservação do Meio Ambiente 

20 

20 

Agricultura 

608 Promoção de Produção Agropecuária 

20 608 0029 Assistência Técnica Agrícola 

20.608.0029.2035.0000 Manutenção dos Serviços de Agricultura 

26 

26 

26 

Transporte 

782 

782 

Transporte Rodoviário 

0010 Infra-Estrutura de Transportes 
26. 782.0010.2012.0000 Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem Municipal 

27 

27 

Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

27 812 0021 Desenvolvimento do Esporte Amador 
27.812.0021 .2026.0000 Manutencao do Setor de Esporte 

28 

28 

28 

Encargos Especiais 

843 

843 

Serviço da Divida Interna 

0007 Encargos Especiais 
28.843.0007.0001 .0000 

28.843.0007.0002.0000 
Amortização de Divida Pública 
Sentenças Judiciais 

28 845 Transferências 

28 845 0007 Encargos Especia is 

Contribuição ao PASEP 28.845.0007.0003.0000 

99 

99 

Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

99 999 0999 Reserva de Contingência 
99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência 

Operação Especial 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

355.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

185.000,00 

10.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

Atividades 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

89.500,00 

89.500,00 

89 .500,00 

89.500,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

Tota 1 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

124.500,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

89.500,00 

89.500,00 

89 .500,00 

89.500,00 

355.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

185.000,00 

10.000,00 

160.000,00 

160.000,00 
160.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 



Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.II , § 2° , Art .2°) 

Especificação 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Operação Especial Projetos 

160,000,00 

Anexo 07 
Página 5 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Atividades 

15.979.900,00 

To ta 1 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



Código 

!01 

01 031 

01 031 

04 

04 122 

04 122 

04 122 

04 122 

04 123 

04 123 

04 124 

04 124 

loo 
06 181 

06 181 

08 

08 241 

08 241 

08 243 

08 243 
08 243 

08 244 

08 244 

08 244 

09 

09 271 

09 271 

10 

10 301 

10 301 

10 304 

10 304 

12 

12 361 

12 361 

12 361 

12 361 
12 361 

12 364 

12 364 

12 365 

12 365 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ :65712648/0001-36 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(l nc.11 , § 2º, Art.2º) 

Especificação Ordinário 

Legislativa 940.000,00 

Ação Legislativa 940.000,00 

0032 Administra ão Le islativa 940.000,00 

Administração 3.093.000,00 

Administração Geral 2.592.000,00 

0001 Gestão Político Admin istrativa 375.000,00 

0004 Suporte Jurídico 211 .000,00 

0005 Organização e Modernização Administrativa 2.006.000,00 

Administração Financeira 491 .000,00 

0006 Gestão Financeira 491 .000,00 

Controle Interno 10.000,00 

0001 Gestão Político Administrativa 10.000,00 

Segurança Pública 294.500,00 

Pol iciamento 294.500,00 

0002 Se uran Pública Patrimonial 294.500,00 

Assistência Social 1.001.500,00 

Assistência ao Idoso 10.000,00 

0023 Integração Social do Idoso 10.000,00 

Assistência á Criança e ao Adolescente 143.500,00 

0024 Assistência Social Geral 30.000,00 

0025 Atividades do Conselho Tutelar 113.500,00 

Assistência Comunitária 848.000,00 

0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 126.500,00 

0024 Assistência Social Geral 721 .500,00 

Previdência Social 71 .000,00 

Previdência Básica 71 .000,00 

0031 Previdência Social do Servidor Público 71 .000,00 

Saúde 3.884 .900,00 

Atenção Básica 3.819.900,00 

0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 3.819.900,00 

Vigilância Sanitária 65.000,00 

0012 Gestão da Saúde 65.000,00 

Educação 221 .000,00 

Ensino Fundamental 32.000,00 

0013 Gestão Alimentação Escolar 
0014 Gestão da Educação Básica 32.000,00 

0015 Transporte Escolar 
0019 FUNDES 

Ensino Superior 129.000,00 

0020 1 ncentivo ao Ensino Superior 129.000,00 

Educação Infantil 60.000,00 

0013 Gestão Alimentação Escolar 60.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Vinculado 

93.000,00 

93.000,00 

93.000,00 

716.000,00 

705.000,00 

705.000,00 

11 .000,00 

11 .000,00 

3.322.000,00 

2.232.500,00 

175.000,00 

907.000,00 

170.000,00 
980.500,00 

1.044.500,00 

20.000,00 

Anexo 08 
Página 1 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Adm. Indireta To ta 1 

940.000,00 1 

940.000,00 

940.000,00 

3.093.000,00 

2.592.000,00 

375.000,00 

211 .000,00 

2.006.000,00 

491 .000,00 

491 .000,00 

10.000,00 

10.000,00 

294.500,00 1 

294.500,00 

294.500,00 

1.094.500,00 

10.000,00 

10.000,00 

143.500,00 

30.000,00 
113.500,00 

941 .000,00 

126.500,00 

814.500,00 

71.000,00 

71.000,00 

71 .000,00 

4.600.900,00 

4.524.900,00 

4.524.900,00 

76.000,00 

76.000,00 

3.543.000,00 

2.264.500,00 

175.000,00 

939.000,00 

170.000,00 
980.500,00 

129.000,00 

129.000,00 

1.104.500,00 

80.000,00 



Código 

12 365 

12 365 

12 367 

12 367 

13 

13 392 

13 392 

115 

15 451 

15 451 

17 

17 512 

17 512 

17 512 

18 

18 542 

18 542 

120 
20 608 

20 608 

26 

26 782 

26 782 

27 

27 812 

27 812 

28 

28 843 

28 843 

28 845 

28 845 

99 

99 999 

99 999 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(l nc.11 , § 2° , Art .2°) 

Especificação Ordinário 

0017 Assistência Educacional á Criança de Zero a Seis Anos 

0019 FUNDES 

Educação Especial 

0014 Gestão da Educa - o Básica 

Cultura 101 .000,00 

Difusão Cultural 101 .000,00 

0022 Fomento a Cultura 101 .000,00 

Urbanismo 280.000,00 

Infra-Estrutura Urbana 280.000,00 

0009 Infra-Estrutura de Servi os Urbanos 280.000,00 

Saneamento 621 .000,00 

Saneamento Básico Urbano 621 .000,00 

0027 Captação Tratamento e Distribuição de Água e Coleta e 534.000,00 

Tratamento de Esgoto 

0028 Coleta e Tratamento de Es oto 87.000,00 

Gestão Ambiental 40.000,00 

Controle Ambiental 40.000,00 

0030 Gestão das Políticas do Meio Ambiente 40.000,00 

Agricultura 124.500,00 

Promoção de Produção Agropecuária 124.500,00 

0029 Assistência Técnica A ricola 124.500,00 

Transporte 1.237.000,00 

Transporte Rodoviário 1.237.000,00 

0010 Infra-Estrutura de Trans ortes 1.237.000,00 

Desporto e Lazer 89.500,00 

Desporto Comunitário 89.500,00 

0021 Desenvolvimento do Es orte Amador 89.500,00 

Encargos Especiais 355.000,00 

Serviço da Divida Interna 195.000,00 

0007 Encargos Especiais 195.000,00 

Transferências 160.000,00 

0007 Encar os Es eciais 160.000,00 

Reserva de Contingência 200.000,00 

Reserva de Contingência 200.000,00 

0999 Reserva de Contingência 200.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Vinculado 

451 .000,00 

573.500,00 

45.000,00 

45.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Anexo 08 
Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Adm. Indireta To ta 1 

451 .000,00 

573.500,00 

45.000,00 

45.000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

101 .000,00 

280.000,00 1 

280.000,00 

280.000,00 

621 .000,00 

621 .000,00 

534.000,00 

87.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

124.500,00 1 

124.500,00 

124.500,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

1.247.000,00 

89.500,00 

89.500,00 

89.500,00 

355.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ :65712648/0001-36 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

Código Especificação 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

Ordinário 

TOTAL 12.553.900,00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Vinculado 

4.141.000,00 

Anexo 08 
Página 3 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Adm. Indireta To ta 1 

0 ,00 16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ :65712648/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 09 
Página 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

(lnc.II , § 2°, Art .2°) Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Orgão: 01 01 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
Valor 

Função 04 Administração 385 .000,00 

Função 06 Segurança Pública 294.500,00 

Função 08 Assistência Social 126.500,00 

Orgão: 01 02 ASSESSORIA JURiDICA 
Valor 

Função 04 Administração 211 .000,00 

Orgão: 01 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Valor 

Função 04 Administração 2.006.000,00 

Orgão: 01 04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
Valor 

Função 04 Administração 491 .000,00 

Função 28 Encargos Especiais 355.000 ,00 

Função 99 Reserva de Contingência 200.000,00 

Orgão: 01 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL Valor 

Função 15 Urbanismo 280.000,00 

Função 26 Transporte 1.247 .000,00 

Orgão: 01 06 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Valor 

Função 10 Saúde 4.600 .900,00 

Orgão: 01 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Valor 

Função 12 Educação 3.543 .000 ,00 

Orgão: 01 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES Valor 

Função 13 Cultura 101 .000 ,00 
Função 27 Desporto e Lazer 89.500,00 

Orgão: 01 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor 

Função 08 Assistência Social 968.000,00 

Orgão: 01 10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor 

Função 20 Agricultura 124.500,00 

Orgão: 01 11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE Valor 

Função 18 Gestão Ambiental 40 .000 ,00 



Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exercício de 2022 
Anexo 09 

Página 2 

(lnc.11 , § 2°, Art.2°) Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

01 

01 

02 

12 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

09 Previdência Social 

13 SANEAMENTO BÁSICO 

17 Saneamento 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 

TOTAL GERAL 

01 01 

01 02 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÂO 

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

ASSESSORIA JURÍDICA 

806.000,00 

211 .000 ,00 

01 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 2.006.000 ,00 

01 04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 1.046.000 ,00 

01 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 1.527.000,00 

01 06 

01 07 

01 08 

01 09 

01 10 

01 11 

01 12 

01 13 

02 01 

01 

04 

06 

08 

09 

10 

12 

13 

15 

17 

18 

20 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

SANEAMENTO BÁSICO 

CÂMARA MUNICIPAL 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Segurança Pública 

Assistência Social 

Previdência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

4.600.900,00 

3.543 .000 ,00 

190.500,00 

968.000,00 

124.500 ,00 

40.000 ,00 

71 .000 ,00 

621 .000,00 

940.000,00 

16.694.900,00 

940.000 ,00 

3.093.000,00 

294.500 ,00 

1.094.500 ,00 

71 .000,00 

4.600.900,00 

3.543 .000 ,00 

101 .000,00 

280.000 ,00 

621 .000,00 

40.000,00 

124.500,00 

Valor 

71.000,00 

Valor 

621 .000 ,00 

Valor 

940.000,00 

16.694.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ :65712648/0001-36 Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Anexo 09 
Página 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

26 

27 

28 

99 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

1.247.000,00 

89.500,00 

355.000,00 

200.000,00 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 

TESOUREIRO 
087 .007.468-78 



Codigo 

08 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3. 3. 90 .48. 00 
4.4 .90.52 .00 

09 
3.1.90.01 .00 
3.1.90.03.00 

10 
3.1 .90.11 .00 
3.1 .90.13.00 
3. 1.90.16.00 
3.3.71 .70.00 
3.3.90 .14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36 .00 
3.3.90.39 .00 
3.3.90.40 .00 
4.4 .90.51 .00 
4.4 .90.52 .00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assistência Social 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Previdência Social 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

Saúde 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Categoria 

475.000 ,00 
113.500 ,00 

9.000,00 
500 ,00 

232 .500 ,00 
95.000,00 
40 .000 ,00 

123.000 ,00 
1.000,00 
5.000,00 

26 .000 ,00 
45.000 ,00 

1.639 .000 ,00 
426.400 ,00 
121.000,00 
45.000,00 
40 .000,00 

616.500,00 
485.000 ,00 
121 .000 ,00 

1.086.000,00 
1.000 ,00 

10.000,00 
10.000 ,00 

Anexo 11 

Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Função 

1.094.500,00 

71 .000,00 

4.600.900,00 

5.766.400,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

ENTIDADE: 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Quadro 15 

Página 1 

Lei : 0000 , Data: 31/10/2021 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007 .468-78 

- ----- - -------------------- ------------------------------------------



Codigo 

1000.00.0.0 

1100.00.0.0 

1200.00.0.0 

1300.00.0.0 

1600.00.0.0 

1700.00.0.0 

1900.00.0.0 

2000.00.0.0 

2200.00.0.0 

2400.00.0.0 

2900.00.0.0 

7000.00.0.0 

8000.00.0.0 

9000.00.0.0 

9500.00.0.0 

9900.00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ 65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.III , Art.22°) 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 1 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELH 1 

CONTRIBUIÇÕES 1 

RECEITA PATRIMONIAL 
1 

RECEITA DE SERVIÇOS 1 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Sub Total 

RECEITAS DE CAPITAL 1 
ALIENAÇÃO DE BENS 1 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

Sub Total 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

Sub Total 

RECEITAS DE CAPITAL- INTRA OFSS 

Sub Total 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 1 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1 
(R) OUTRAS DEDUÇÕES 

Sub Total 

Receita Arrecadada 

2018 
1 

2019 
1 

2020 

1 1 
743.955, 16 

1 
690.583,92 749 .203,83 

54 .210,85 56.168,94 55.608,47 

46.718,18 51 .035,59 11.441 ,33 

520.493,76 559.789,10 482.968,48 

14.290.491 ,79 
1 

15.692.057,99 1 15.943.151 ,14 

1.444,32 2.496 ,75 16.101 ,65 

15.657.314,06 17.052.132,29 17.258.474,90 

1 

1 
3.929 .565,71 1 1.703.873,92 801.775,36 

3.929.565,71 1. 703.873,92 801 .775,36 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

1 

-2.173.314 ,39 -2 .368 .000 ,82 1 -2.272.451,42 

2.249 .264,58 2.431 .965,16 

-2 .173.314 ,39 -118.736,24 159.513,74 

Página 1 

Lei : 0000 , Data : 31/10/2021 

Receita Prevista 

2021 
1 

2022 

1 1 
831 .000 ,00 1 822.000,001 

60.000,001 60.000 ,001 

20 .700 ,001 30.500,001 

529.500,00 1 546.000,001 

14.931.000,00 18.091 .000 ,001 

24.600 ,00 11 .000,00 

16.396.800,00 19.560.500,001 

1 

1 10.000,00 

1 

0,00 10.000,00 

1 

0,00 º·ººI 

1 
0,00 º·ººI 

1 

1 -2.875.600 ,00 

0,00 -2.875.600,00 



Codigo 

9990.00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS. 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.11I , Art .22°) 

Discriminação 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS AN 
Sub Total 

TOTAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEíTO 

002.578.518-44 

2018 

0,00 

17.413.565,38 

Receita Arrecadada 

1 2019 1 2020 

Página 2 

Lei : 0000, Data : 31110/2021 

Receita Pr e vista 

2021 1 
2022 

1 

0,00 0,00 0,00 º·ººI 
18.637.269,97 18.219.764,00 16.396.800,00 16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili , Art. 22) 

Codigo Discriminação 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 

4 6 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.518-44 

Realizada 2020 

8.533.276,49 

7.099. 761,49 

15.633.037,98 

1.355.938,52 

188.907 ,73 

1.544.846,25 

0,00 

17.177.884,23 

Página 1 

Lei : 0000, Data : 31/10/2021 

DESPESA 

Fixada 2021 

7.989.000 ,00 

4.988.000,00 

Prevista 2022 

9.240.900,00 

6. 798.000 ,00 

12.977.000,00 16.038.900,00 

423.000,00 

150.000 ,00 

573.000,00 

600.000 ,00 

271 .000 ,00 

185.000,00 

456.000,00 

200.000,00 

600.000,00 200.000,00 

14.150.000,00 16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



1 Código 

1001 
1004 
1005 
1006 
1007 

Total 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Díscrímínaçao 

Construção e Reforma de Próprios Municipais 
Obras de Construção e Reforma de Unidades Básicas 
Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 
Aquisição de Veiculas para Transporte de Alunos 
Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.518-44 

Página 1 

Lei : 0000, Data : 31/10/2021 

Valor 1 

20.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
30 .000,00 

160.000,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



1 Código 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2031 

2032 

2034 

2035 

2036 

2037 

2038 

2039 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Discriminaçao 

Gabinete do Prefeito e Assessorias 

Manutenção da Unidade de Controle Interno 

Manutenção da Guarda Civil Municipal 
Manutencao do Fundo Social Solidariedade 

Manutenção da Assessoria Jurídica 

Manutenção de Administração Geral 

Publicidade Institucionais 

Propaganda 

Manutenção Finanças, Contabilidade e Tributação 

Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 

Manutenção da Iluminação Pública 

Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem Municipal 

Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 

Manutencao Vigi lância em Saúde 

Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundamental 

Manutencao do Ensino Fundamental 

Manutencao do Transporte de Alunos 

Manutencao da Merenda Escolar - Educação Infantil 

Manutencao da Educação Infantil 

Educação Especial 

Profissionais da Educação - Ensino Fudamental (70%) 

Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 

Profissionais da Educação - Educação Infantil (70%) 

Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 

Manutencao do Ensino Superior 

Manutencao do Setor de Esporte 

Manutenção de Atividades Culturais 

Manutencao da Assistência ao Idoso 

Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 

Manutencao Serviços Funerários 

Manutenção do Conselho Tutelar 

Manut. Fund. Munic. Direit.Criança e Adolescente 

Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto 

Manutenção dos Serviços de Agricultura 

Manutenção, Concientização e Preservação do Meio Ambiente 

Manutenção da Gamara Municipa 

Pagamento de Inativos e Pensionistas 

Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição de Água 

Total 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.518-44 

Página 1 

Lei: 0000, Data : 31/10/2021 

Valor 

375.000,00 

10.000 ,00 
294.500,00 

126.500,00 

211 .000 ,00 

1.988.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

491 .000 ,00 

160.000,00 

100.000,00 

1.247.000,00 

4.514.900 ,00 

76.000,00 

175.000 ,00 

899.000,00 

120.000,00 

80.000 ,00 

441 .000 ,00 

45 .000 ,00 

861 000,00 

109.500 ,00 

468.000 ,00 

85 .500 ,00 

129.000,00 

89.500 ,00 

101 .000 ,00 

10.000,00 

674.000 ,00 

140.500,00 

113.500 ,00 

30.000,00 

87.000,00 

124.500,00 

40 .000 ,00 

940.000,00 

71 .000 ,00 

534 .000 ,00 

15.979.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Página 1 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS Lei : 0000, Data 3111012021 

Código Discriminação Valor 

0001 Amortização de Divida Pública 185.000,00 
0002 Sentenças Judiciais 10.000,00 
0003 Contribuição ao PASEP 160.000,00 
0999 Reserva de Contin ência 200.000,00 

Total 555.000,00 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
PREFEITO TESOUREIRO 

002.578.518-44 087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1°, Art .2º) 

Codigo 

1000.00.0.0.00.00 

1100.00.0.0.00.00 

1110.00.0.0.00.00 

1112.00.0.0.00.00 

1112.50.0.0.00.00 

1112.50.0.1.00.00 

1112.50.0.2.00.00 

1112.50.0.3.00.00 

1112.50.0.4.00.00 

1112.53.0.0.00.00 

1112.53.0.1.00.00 

1113.00.0.0.00.00 

1113.03.0.0.00.00 

1113.03.1.0.00.00 

1113.03 .1.1.00.00 

1113.03.4.0.00.00 

1113.03.4.1.00.00 

1114.00.0.0.00.00 

1114.51 .0.0.00.00 

1114.51 .1.0.00.00 

1114.51 .1.1.00.00 

1114.51 .1.2.00.00 

1114.51 .1.3.00 .00 

1114.51 .1.4.00.00 

1119.00.0.0.00.00 

1119.99 .0.0.00.00 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IPTU-PRINCIPAL 

IPTU-MULTAS E JUROS 

IPTU-DIVIDAATIVA 

IPTU-DIVIDAATIVA M/JUROS 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E D 

ITBI-PRINCIPAL 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 

IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 

IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERV 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA- ISSQN 

ISSQN-PRINCIPAL 

ISSQN-MUL TAS E JUROS 

ISSQN-DIVIDA ATIVA 

ISSQN-DIVIDA ATIVAM/JUROS 

OUTROS IMPOSTOS 

OUTROS IMPOSTOS 

Legislacao 

CTM Lei 108 de 21/12/1993 

CTM Lei 108 de 21/12/1993 

CTM Lei 108 de 21/12/1993 

CTM Lei 108 de 21/12/1993 

CTM Lei 09 de 02/01/1993 

Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 

CTM Lei 1085 de 06/09/2017 

CTM Lei 1085 de 06/09/2017 

CTM Lei 1085 de 06/09/2017 

CTM Lei 1085 de 06/09/2017 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili . § 1 º, Art .2º) 

Codigo 

1119.99 .0.2.00.00 

1119.99 .0.3.00.00 

1119.99.0.4 .00.00 

1120.00.0.0.00.00 

1121 .00.0.0.00.00 

1121 .01 .0.0.00.00 

1121 .01 .0.1.01 .00 

1121 .01 .0.1.02.00 

1121 .50.0.0.00.00 

1121 .50.0.1.01 .00 

1122.00.0.0.00.00 

1122.01 .0.0.00.00 

1122.01 .0.1.01 .00 

1122.01 .0.1.02.00 

1122.01 .0.1.03.00 

1122.01 .0.1.04.00 

1122.01 .0.1.05.00 

1122.01 .0.1.06.00 

1122.01 .0.1.07 .00 

1200.00.0.0.00.00 

1240.00.0.0.00.00 

1241 .00.0.0.00.00 

1241 .50.0.0.00.00 

Discriminação 

OUTROS IMPOSTOS- MULTAS E JUROS 

OUTROS IMPOSTOS - DÍVIDA ATIVA 

OUTROS IMPOSTOS- DÍVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

Taxa de Licença Comércio Eventual e Ambulante 

Taxa de Licença Funcionamento Estab. Com.e Similares 

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Taxa de Fiscalização de Vigilãncia Sanitária 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 

Taxa de Expediente 

Taxa de Liçiação de Áçiua e Esçioto 

Taxa de Expediente Água e Esgoto 

Taxa de Mudança de Cavalete Áçiua e Esçioto 

Taxa de Serviços Água e Esgoto 

Taxa de Aprovação Projeto Construção Civil 

Taxa de Inscrição Concursos/Processo Seletivo 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÜBLICA 

CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÜBLICA 

CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Legislacao 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

Página 2 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1°, Art .2º) 

Codigo 

1241 .50.0.1 .01 .00 

1300.00.0.0.00.00 

1320.00.0.0.00.00 

1321.00.0.0.00.00 

1321 .01 .0.0.00.00 

1321 .01 .0.1.01 .00 

1321 .01 .0.1.02 .00 

1321 .01 .0.1 .03.00 

1321 .01 .0.1.04 .00 

1321 .01 .0.1.07.00 

1321 .01 .0.1.08 .00 

1600.00 .0.0.00.00 

1610.00.0.0.00.00 

1611 .00.0.0.00.00 

1611 .01 .0.0.00.00 

1611 .01 .0.1.01 .00 

1611 .01 .0.2.01 .00 

1611 .01 .0.3.01 .00 

1690.00.0.0.00.00 

1699.00.0.0.00.00 

1699.99.0.0.00.00 

1699.99.0.1.01 .00 

1700.00.0.0.00.00 

1710.00.0.0.00.00 

1711 .00.0.0.00.00 

1711 .51 .0.0.00.00 

1711 .51 .0.1.01 .00 

1711 .51.2.0.00.00 

1711 .51 .2.1.01 .00 

Discriminação 

CIP Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública 

RECEITA PATRIMONIAL 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPóSITOS BANCÁRIOS 

Remuneração Depósitos Bancários NÃO VINCULADOS 

Remuneração Depósitos Bancários FUNDES 

Remuneração Depósitos Bancários SAÚDE Aplicação 

Remuneração Depósitos Bancários EDUCAÇÃO Aplicação 

Remuneração Depósitos Bancários MERENDA ESCOLAR 

Remuneração Depósitos Bancários VINCULADOS DIVERSOS 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS ADMINISTRA nvos E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

Serviços Saneamento Básico ÁGUA e ESGOTO 

Multas e Juros Não Tributária 

Dívida Ativa Não Tributária 

OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS 

OUTROS SERVIÇOS 

Serviço de Fornecimento de Água 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES PARTICIPAÇÃO RECEITA UNIÃO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS- FPM 

FPM - Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

COTA-(@SD ETMCN (@SHB~ÉN L TM!Bi;OlllRl 1% COTA DEZEMBRO 

FPM - Cota Parte 1 % DEZEMBRO 

Legislacao 

CTM 

Página 3 

Lei : 0000, Data : 31/10/2021 

Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 

LEI COMPLEMENTAR Nº 74 DE 01 DE JULHO DE 2021. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 74 DE 01 DE JULHO DE 2021 . 

LEI COMPLEMENTAR Nº 74 DE 01 DE JULHO DE 2021 . 

LEI COMPLEMENTAR Nº 74 DE 01 DE JULHO DE 2021 . 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1º, Art.2º) 

Codigo 

1711 .51 .3.0.00.00 

1711 .51.3.1.01 .00 

1711 .52 .0.0.00.00 

1711 .52 .0.1.01 .00 

1712.00.0.0.00.00 

1712.51 .0.0.00.00 

1712.51.0.1 .01 .00 

1712.52 .0.0.00.00 

1712.52.4.0.00.00 

1712.52.4.1.01 .00 

1713.00.0.0.00.00 

1713.50.0.0.00.00 

1713.50 .1.0.00.00 

1713.50 .1.1.01 .00 

1713.50.1.1.02.00 

171 3.50 .1.1.03.00 

1713.50.1.1.04.00 

1713.50.1.1.05.00 

1713.50.1.1.06.00 

1713.50.1 .1.07.00 

1713.50.3.0.00.00 

1713.50.3.1.01.00 

1713.50.4.0.00.00 

1713.50.4 .1.01 .00 

Discriminação 

COTA-~SD ETI\/CN ~SfffifOgfÉN L TIVHBi;Of!JRÍ 1% COTA JULHO 

FPM - Cota Parte 1 % JULHO 

COTA-PARTE DO ITR 

ITR - Cota Parte Imposto Propriedade Territorial Rural 

TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPLORAÇÃO RECURSOS NATURAIS 

COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPLRECUR.MINERAIS CFEM 

CFEM - Cota Parte Comp.Fin.Exploração Rec. Minerais 

COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓL 

COTA-~SD CN ETI\/CN DRCOBl@(CN COSQê KDN Í EDO 

FEP - Fundo Especial do Petróleo 

SQ@,/REDQãlVBiw. CD QDBTQRNR CN RlfRSDL @i 11/HBN CD R@ CD Í RTR 

TRANSF.SUS-BLOCO MANUTENÇÃO AÇÕES SERV.PÚBLICOS SAÚDE 

TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÕES SERV.PÚBL. SAÚDE-ATENÇÃO PRIMÁRIA 

FNS - Atenção Básica 

FNS - Agente Comunitário de Saúde 

FNS - MAC Média Alta Complexidade 

FNS - Saúde Bucal 

FNS - ESF Estratéçiia da Saúde da Familia 

FNS - Programa Informatização APS 

FNS - Incentivo Ações Estratéçi icas 

TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÕES SERV.PÚBL. SAÚDE-VlGIL.SANIT ÁRIA 

FNS - Vigilância em Saúde 

TRANSF.BLOCO MANUT.AÇÕES SERV.PÚBL.SAÚDE-ASSIST.FARMACÉUTICA 

FNS - Assistência Farmaceutica 

Legislacao 

Página 4 

Lei : 0000, Data : 31/10/2021 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 

Lei 6005/19 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

Portarias Diversas do FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Ba ixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1°, Art .2°) 

Codigo 

1714.00.0.0.00.00 

1714.50.0.0.00.00 

1714.50.0.1 .01 .00 

1714.52.0.0.00.00 

1714.52.0.1.01 .00 

1714.53.0.0.00.00 

1714.53.0.1.01 .00 

1716.00.0.0.00.00 

1716.50.0.0.00.00 

1716.50.0.1.01 .00 

1716.50.0.1.02 .00 

1716.50.0.1.03.00 

1719.00.0.0.00.00 

1719.51 .0.0.00.00 

1719.51 .0.1.00.00 

1720.00.0.0.00.00 

1721.00.0.0.00.00 

1721 .50.0.0.00.00 

1721 .50.0.1.00.00 

1721.51 .0.0.00.00 

1721 .51 .0.1.00.00 

1721 .52.0.0.00.00 

1721 .52.0.1.00.00 

1721 .53.0.0.00.00 

1721 .53.0. 1.00 .00 

1722.00.0.0.00 .00 

Discriminação 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO - Transferência Cota Parte Salário Educação 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PNAE 

FNDE-PNAE 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PNAT 

FNDE -PNATE 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FNAS 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FNAS 

FNAS-IGD 

FNAS - IGD SUAS 

FNAS-CRAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.EHl,'@JBDl«l@ HBL Ri CDRN~ ÉNI KC. Nº 87/96 

TRANSF.Effll'@ll3Dl«l@ HBL Ri CDRNM)Q~ ÉNi KC. Nº 87/96-PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

PARTICIPAÇÃO RECEITA ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

COTA-PARTE DO !PI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CIDE 

COTA-PARTE DA CIDE-PRINCIPAL 

TRANSF.COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS EXPL.RECURSOS NATURAIS 

Legislacao 

Página 5 

Lei: 0000 , Data: 31/10/2021 

LEI Nº 9.766, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1998. 

Portarias Especificadas do FNDE 

Portarias Especificadas do FNDE 

Portarias Especificadas do FNAS 

Portarias Especificadas do FNASFNAS 

Portarias Especificadas do FNAS 

LEI COMPLEMENTAR 87/96 

CF/1988- Repartição de Receitas Tributárias 

CF/1988 - Repartição de Receitas Tributárias 

CF/1988- Repartição de Receitas Tributárias 

Lei nº 10.336 , de 19 de dezembro de 2001 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1°, Art .2º) 

Codigo 

1722.52.0.0.00.00 

1722.52.0.1 00.00 

1723.00.0.0.00.00 

1723.50.0.0.00.00 

1723.50.0.1.01 .00 

1723.50.0.1.02.00 

1723.50.0.1.03.00 

1723.50.0.1.04.00 

1723.50.0.1.05.00 

1724.00.0.0.00.00 

1724.51.0.0.00.00 

1724.5101 .01 .00 

1724.51 .0.1.02 .00 

1724.99.0.0.00.00 

1724.99.0.1.01 .00 

1750.00 0.0.00.00 

1751 .00.0.0.00.00 

1751.50.0.0.00.00 

1751 .50.0.1.01 .00 

1900.00.0.0.00.00 

1920.00.0.0.00.00 

1921 .00.0.0.00.00 

1921.99.0.0.00.00 

1921 .99.0.1.01 .00 

1922.00.0.0 00 .00 

Discriminação 

COTA-PARTE ROYAL TIES-COMPENS.FINANC.PROD.PETROLEO 

COTA-PARTE ROY.-COMPENS.FINANC.PROD.PETROLEO-PRINCIPAL 

SQ@/REDQãtv'Bf@{ CD QDBTQRNR CN RHRSDL @i MIBN CD R@ CD i RTR 

SQ@,REDQãtv'Bf@{ CD QDBTQRNR CN RHRSDL @i MIBN CD R@ CD Í RTR 

QUALIS MAIS Estado Custeio 

PAB ESTADUAL - Atenção Básica Estado Custeio 

DOSE CERTA - Programa Dose Certa 

GLICEMIA - Prof)rama Glicemia 

SORRIA SÃO PAULO - Programa Sorria São Paulo 

TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS ESTADOS DF E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

MERENDA ESCOLAR - Convênio Merenda Escolar Fundamental 

TRANSPORTE ALUNOS - Convênio Transporte Escolar Fundamental 

OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 

SEADS - Proteção Básica 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FUNDEB 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FUNDES 

FUNDES - Transferência de Recursos FUNDEB 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

INDENIZAÇÕES 

OUTRAS INDENIZAÇÕES 

Outras Indenizações 

RESTITUIÇÕES 

Legislacao 

Lei Federal 12.858/13 

Convênio Estado Portaria 

Convênio Estado Portaria 

Convênio Estado Portaria 

Convênio Estado Portaria 

Convênio Estado Portaria 

Convênio Merenda Escolar 

Convênio Estado 

Página 6 

Lei : 0000, Data : 31/10/2021 

SEADAS - Convênios Portarias 

Lei 14.113 de 25 de dezembro de 2020 . 

Arrecadação Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1º, Art.2º) 

Codigo 

1922.99.0.0.00.00 

1922.99.0.1.01 .00 

2000.00.0.0.00.00 

2200.00.0.0.00.00 

2210.00.0.0.00.00 

2213.00.0.0.00.00 

2213.01 .0.0.00.00 

2213.01 .0.1.00.00 

9000.00.0.0.00.00 

9500.00.0.0.00.00 

9510.00.0.0.01 .00 

9510.00.0.0.02.00 

9510.00.0.0.03.00 

9510.00.0.0.04.00 

9510.00.0.0.05.00 

9510.00.0.0.06.00 

Discriminação 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

Outras Restituições 

RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

DEDUÇÃO COTA PARTE DO FPM 

DEDUÇÃO COTA PARTE DO ITR 

DEDUÇÃO DO ICMS - DESONERAÇÃO LC Nº 87/96 

DEDUÇÃO COTA PARTE DO ICMS 

DEDUÇÃO COTA PARTE DO IPVA 

DEDUÇÃO COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEífO 

002.578.518-44 

Legislacao 

Arrecadação Municipal 

Legislação Especifica 

Lei 14.113 de 25/12/2020 

Lei 14.113 de 25/12/2020 

Lei 14.113 de 25/12/2020 

Lei 14.113 de 25/12/2020 

Lei 14.113 de 25/12/2020 

Lei 14.113 de 25/12/2020 

Página 7 

Lei: 0000 , Data: 31/10/2021 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 
Quadro 18 

Página 1 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Cod. Descrição Elemento Grupo/Mod Categoria 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 16.Q~fHlQQ QQ 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.240.900 00 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.240.900 ,00 

3. 1. 90. 01 APOSENTADOR IAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 26.000 ,00 

3. 1. 90. 03 PENSÕES 45.000 ,00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.127.000,00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.695.900,00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 342.000 ,00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.798.000 00 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 40.000 ,00 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 40 .000 ,00 

3. 3. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 45.000 ,00 

3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 45 .000 ,00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.713 .000 ,00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 111 .000,00 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 2.394 .000,00 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 580.000 ,00 
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 ,00 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 454.000,00 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.894.000 ,00 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 68.000 ,00 
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 160.000 ,00 
3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 6 000,00 
3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00 
3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 40 .000 ,00 
4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 4QQ.QQQ QQ 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 271 0Q0 Q0 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 271.000,00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.000 ,00 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 161 .000 ,00 
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 185.000 00 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.000 ,00 

4. 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 185.000,00 
9. 0.00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA ~QQ QQQ QQ 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2QQQQQ QQ 
9. 9. 99 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000 ,00 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 

FRG. 

01 TESOURO 

Descrição 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

TOTAL 

LEGENDA 

FRI: Fonte de Recurso lduso 
FRG: Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Código 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento 
STN: Fonte de Recurso STN 
VG : Vínculo Grupo 

PREVISÃO 

Quadro 19 

Página 1 

LeiData 

RECEITA DESPESA 

14.024.900 ,00 

1.717.000,00 

953.000 ,00 

16.694. 900,00 

14.024.900,00 

1.717.000,00 

953.000 ,00 

16.694.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 
Quadro 22 

Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES o o o 96 ,0707 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS o o 55,3516 o 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 55,3516 o o 
3. 1. 90. 01 APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0,1557 o o o 
3. 1. 90. 03 PENSÕES 0,2695 o o o 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS - PESSOAL CIVIL 42 ,6897 o o o 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10,1582 o o o 
3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2,0485 o o o 
3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,0299 o o o 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES o o 40,719 o 
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVO o 0.2396 o o 
3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,2396 o o o 
3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS o 0,2695 o o 
3. 3. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0,2695 o o o 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 40 ,2099 o o 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0,6649 o o o 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 14,3397 o o o 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3,4741 o o o 
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,006 o o o 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2,7194 o o o 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17 ,3346 o o o 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO - P. 0,4073 o o o 
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,9584 o o o 
3, 3. 90. 48 OUTROS AU XÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0,0359 o o o 
3. 3. 90, 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,0299 o o o 
3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,2396 o o o 
4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL o o o 2.7314 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS o o 1,6233 o 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 1,6233 o o 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,6589 o o o 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,9644 o o o 
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA o o 1,1081 o 
4. 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o 1,1081 o o 
4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1,1081 o o o 
9. O. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o o o 1,198 
9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o o 1,198 o 
9. 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o 1,198 o o 
9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,198 o o o 



Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Especificação 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578 .518-44 

Elemento 

Quadro 22 

Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Modalidade Grupo 

TOTAL 

Categoria 

Eccnômica 

100,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

01 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Gabinete do Prefeito e Assessorias 04.122.0001 .2001 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACÔES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção da Unidade de Controle Interno 04.124.0001 .2002.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção da Guarda Civil Municipal 06.181 .0002.2003.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao do Fundo Social Solidariedade 08.244.0003.2004.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CI VIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Categoria 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.3.90 .14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90 .39.00 

4.4 .90 .52.00 

3.3.90 .14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.3.90 .14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90 .39.00 

4.4.90 .52.00 

3.3.90 .14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90 .39.00 

4.4 .90.52.00 

Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

375.000,00 
365.000,00 

270.000,00 
230.000 ,00 

35.000 ,00 
5.000 ,00 

95.000 ,00 
30.000 ,00 
40.000 ,00 

5.000 ,00 
20 .000 ,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000 ,00 

10.000,00 
10.000.00 

10.000 ,00 
2.000 ,00 
5.000 ,00 
3.000 ,00 

294.500,00 
292.500,00 

260.000,00 
205.000 ,00 

45.000,00 
10.000 ,00 

32.500,00 
500,00 

26 .000 ,00 
1.000,00 
5.000 ,00 

2.000 ,00 
2.000 ,00 

2.000,00 

126.500,00 
125.500.00 

125.500,00 
soo.ao 

45.000 ,00 
45 .000 ,00 
15.000 ,00 
20.000 ,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 01 

UNIDADE 01 

SUB UNIDADE 01 

Aplicacao Programada 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 2 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

806.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

02 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção da Assessoria Juridica 04.122.0004.2005.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R . - .A. 

Categoria Detalhada 

3.1.90.11 .00 158.000,00 
3.1.90.13.00 45.000,00 
3.1.90.16.00 1.000,00 

3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 3.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

Página 3 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

211.000,00 
209.000,00 

204.000,00 

5.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

211 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

03 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção de Administração Geral 04.122.0005.2006.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Publicidade Institucionais 04.122.0005.2007.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Propaganda 04.122.0005.2008.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Categoria Detalhada 

3.1.90.11 .00 905.000,00 
3.1.90.13.00 215.000,00 
3.1.90.16.00 70.000,00 

3.3.90.14.00 15.000,00 
3.3.90.30.00 230.000,00 
3.3.90.33.00 1,000,00 
3.3,90.36.00 85.000.00 
3.3.90.39.00 435.000,00 
3.3.90.39.00 15.000,00 
3.3.90.40.00 10.000,00 
3.3.90.48.00 5.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 

3.3.90.39.00 8.000,00 

Página 4 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.988.000,00 
1.986.000,00 

1.190.000,00 

796.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

8.000,00 

2.006.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 

Orçamento Programa 

CNPJ :65712648/0001-36 

Exerclcio de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

04 

01 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F .R. - C.A. 

Manutenção Finanças, Contabilidade e Tributação 04.123.0006.2009.0000 

3 DESPESAS CORREN-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90 .11 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90 .14.00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3. 90 .39.00 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40 .00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 .00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4 .90 .52.00 

Amortização de Dívida Pública 26.643.0007.0001 .0000 

4 DESPESAS DE CAPIT 
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.6.90 . 71 .00 

Sentenças Judiciais 26.843.0007.0002.0000 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91 .00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90. 91 .00 

Contribuição ao PASEP 26.645.0007.0003.0000 
3 DESPESAS CORREW 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 

Reserva de Contingência 99.999.0999.0999.0000 
9 RESERVA DE CONTII 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9.9 .99 .99.00 

TOTAL 

Página 5 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

491.000,00 
466.000,00 

300.000 ,00 

230.000 ,00 
55.000 ,00 
15.000,00 

166.000,00 
1.000 ,00 

50.000 ,00 
90 .000 ,00 

5.000 ,00 
40 .000 ,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000.00 

165.000,00 
165.000.00 

165.000,00 
165.000,00 

10.000 ,00 
10.000,00 

5.000 ,00 
5.000 ,00 

5.000,00 
5.000 ,00 

160.000,00 
160.000,00 

160.000,00 
160.000 ,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

1.046.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

05 

01 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - .A. 

Construção e Reforma de Próprios Municipais 15.451 .0009.1001 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90 .51 .00 

Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 15.451 .0009.2010.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90 .11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90 .13,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90 .39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4 .90.52.00 

Manutenção da Iluminação Pública 15.451 .0009.2011 .0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90 .30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 

TOTAL 

Página 6 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

20.000,00 
20 .000,00 

20 .000 ,00 
20.000 ,00 

160.000,00 
158.000,00 

55.000 ,00 
43.000,00 
10.000 ,00 

2.000 ,00 

103.000,00 
50.000 ,00 

5.000 ,00 
48 ,000 ,00 

2.000,00 
2.000 ,00 

2.000 ,00 

100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 
12.000,00 
88.000 ,00 

280.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

05 

02 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem 
Municipal 

26.782.0010.2012.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENº 

4 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4 .90 .52.00 
4.4 .90 .52.00 

Detalhada 

570.000,00 
145.000,00 
30.000 ,00 

215.000,00 
5.000 ,00 

60.000 ,00 
205.000 ,00 

5.000,00 

2.000 ,00 
10.000 ,00 

Página 7 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.247.000 ,00 

1.235.000,00 
745.000 ,00 

490.000,00 

12.000,00 
12.000,00 

1.247.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUB UNIDADE 

01 

06 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Apl icacao Programada Proj/Ativ 

Obras de Construção e Reforma de Unidades Básicas 10.301 .0011 .1004.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 10.301 .0011 .2013.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao Vigilância em Saúde 10.304.0012.2014 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

Página 8 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 
10.000,00 

10.000 ,00 
10.000,00 

4 .514.900,00 
4.505.900,00 

2.121.400,00 
3.1.90 .11 .00 1.340.000 ,00 
3.1.90.11 .00 250.000,00 
3.1.90.13.00 371.400,00 
3.1.90.13.00 40 .000 ,00 
3.1.90.16.00 120.000 ,00 

2.384.500,00 
3.3.71 .70.00 45 .000 ,00 
3.3.90.14.00 40 .000 ,00 
3.3.90.30.00 450.000 ,00 
3.3.90.30.00 500,00 
3.3.90 .30.00 40.000,00 
3.3.90 .30.00 120.000,00 
3.3.90 .32.00 350.000,00 
3.3.90.32.00 5.000 ,00 
3.3.90 .32.00 130.000 ,00 
3.3.90.36.00 120.000,00 
3.3.90.39.00 970.000,00 
3.3.90 .39.00 13.000,00 
3.3.90 .39.00 100.000,00 
3.3.90.40 .00 1.000,00 

9.000 ,00 
9.000 ,00 

4.4 .90 .52.00 2.000,00 
4.4.90.52.00 2.000 ,00 
4.4.90.52.00 5.000 ,00 

76.000,00 
75.000,00 

65.000,00 
3.1.90.11 .00 45 .000 ,00 
3.1.90 .11 .00 4 .000,00 
3.1. 90 .13.00 15.000 ,00 
3.1.90.16.00 1.000 ,00 

10.000,00 
3.3.90.30.00 2.000 ,00 
3.3.90 .30.00 4 .000,00 
3.3.90.36.00 1.000 ,00 
3.3.90 .39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 2.000 ,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4 .90 .52.00 1.000 ,00 



ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 C N PJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 

06 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

TOTAL 

Página 9 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.600.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

07 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundamental 12.361 .0013.2015.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 12.361.0014.1005.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutencao do Ensino Fundamental 12.361 .0014.2016.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Veiculas para Transporte de Alunos 12.361 .0015.1006.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao do Transporte de Alunos 12.361 .0015.2017.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

3.3.90 .30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

4.4 .90 .51 .00 
4.4 .90 .51 .00 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.36.00 
3.3. 90 .39.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90.40.00 

4.4 .90 .52.00 
4.4 .90.52.00 

4.4 .90 .52.00 
4.4 .90.52.00 

Página 10 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

175.000,00 
175.000,00 

175.000,00 
90 .000 ,00 
35.000 ,00 
15.000 ,00 
35.000 ,00 

40 .000 ,00 
40.000 ,00 

40 .000 ,00 
20.000 ,00 
20.000,00 

899.000,00 
895.000,00 

740.000,00 
585.000,00 
120.000,00 

35.000 ,00 

155.000,00 
1.000 ,00 

10.000 ,00 
70.000,00 

1.000,00 
30.000 ,00 

1.000 ,00 
20.000,00 
20 .000,00 
2.000 ,00 

4 .000,00 
4.000,00 

2.000,00 
2.000 ,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000 ,00 
20 .000 ,00 
30.000 ,00 

120.000,00 
118.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS. 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

07 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Prog ramada Proj/Ativ 

Manutencao do Transporte de Alunos 12.361 .0015.2017.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao da Merenda Escolar- Educação Infantil 12.365.0013.2018.0000 
3 DESPESAS CORREN-

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 12.365.0017.1007.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao da Educação Infantil 12.365.0017.2019.0000 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Educação Especial 12.367.0014.2020.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90 .14.00 
3.3. 90 .30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90 .39.00 

4.4 .90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .30.00 

4.4 .90 .52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90 .30.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90 .39.00 

4.4 .90 .52.00 
4.4 .90.52.00 

3.3.50.43.00 
3.3.90 .30.00 

Página 11 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

120.000,00 
118.000,00 

118.000,00 
10.000 ,00 
30.000 ,00 
20 .000 ,00 
20 .000 ,00 
2.000 ,00 

20 .000 ,00 
10.000 ,00 

5.000 ,00 
1.000 ,00 

2.000.00 
2.000 ,00 

2.000 ,00 

80.000,00 
80.000,00 

80.000 ,00 
60 .000 ,00 
10.000 ,00 
10.000 ,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

441 .000,00 
433.000,00 

351 .000,00 
276.000,00 
65 .000,00 
10.000 ,00 

82.000,00 
10.000 ,00 
20 .000 ,00 
20 .000 ,00 
32.000 ,00 

8.000,00 
8.000,00 

5.000,00 
3.000 ,00 

45.000,00 
45.000,00 

45.000,00 
40 .000 ,00 

5.000 ,00 



ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 

07 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - .A. 

Educação Especial 12.367.0014.2020.0000 

TOTAL 

Página 12 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

45.000,00 

1.860.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

07 

02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

A pl icacao Programada Proj/Ativ 

Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 12.361 .0019.1005.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Profissionais da Educação - Ensino Fudamental (70%) 12.361 .0019.2021 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 12.361 .0019.2022.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 12.365.0019.1007.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Profissionais da Educação - Educação Infantil (70%) 12.365.0019.2023.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 12.365.0019.2024.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R . - .A. 

Categoria 

4.4 .90 .51 .00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90 .30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90 .39.00 

4.4 .90 .52.00 

4.4 .90 .51 .00 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90 .16.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90 .30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Página 13 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

10.000,00 
10.000,00 

10.000 ,00 
10.000 ,00 

861 .000,00 
861 .000,00 

861.000,00 
695.000 ,00 
165.000 ,00 

1.000,00 

109.500,00 
104.500,00 

14.500,00 
10.000,00 
4 .000 ,00 

500,00 

90.000,00 
80.000 ,00 

1.000 ,00 
5.000 ,00 
4 .000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

20.000 ,00 
20 .000 ,00 

20.000,00 
20 .000 ,00 

468.000,00 
468.000,00 

468.000,00 
382.000,00 
85.000 ,00 

1.000 ,00 

85.500,00 
80.500,00 

14.500,00 
10.000 ,00 
4.000 ,00 

500,00 

66.000,00 
60.000,00 

1.000 ,00 
5.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 

Orçamento Programa 

CNPJ:65712648/0001-36 

Exercicio de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

07 

02 

Aplicacao Programada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Proj/Ativ 

Ou tras Despesas - Educação Infantil (30%) 12.365.0019.2024.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Página 14 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

85.500,00 
5.000,00 

5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 

1.554.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

07 

03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutencao do Ensino Superior 12.364.0020.2025.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Página 15 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90 .30.00 18.000 ,00 
3.3.90 .36.00 106.000,00 
3.3.90 .39.00 5.000,00 

129.000,00 

129.000,00 
129.000,00 

129.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 

Orçamento Programa 

CNPJ:65712648/0001-36 

Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

08 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

CULTURA, LAZER E ESPORTES 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção de Atividades Culturais 13.392.0022.2027.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutencao do Setor de Esporte 27.812.0021 .2026.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada 

3.3.90.30.00 20.000,00 
3,3,90,36.00 1,000,00 
3.3.90.39.00 80.000,00 

3.1.90.11 .00 20.000,00 
3.1.90.13.00 6.000,00 
3.1.90.16.00 500,00 

3.3, 90.30.00 30.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 30.000,00 

4.4,90.52.00 2.000,00 

Página 16 

Leí: 0000, Data: 31/10/2021 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

101.000,00 
101 .000,00 

101 ,000,00 

89.500,00 
87.500,00 

26.500,00 

61.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

190,500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

09 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutencao da Assistência ao Idoso 08.241.0023.2028.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 08.244.0024.2029.0000 

3 DESPESAS CORRENº 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao Serviços Funerários 08.244.0024.2030.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACÔES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

3.3.90 .30.00 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.3.90.30 .00 
3.3.90.30.00 
3,3.90 .30.00 
3.3.90 .32.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90.48.00 

4.4 .90.52.00 
4.4 .90.52.00 

3.1.90 .11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90 .16.00 

3.3.90 .30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90 .39.00 

Página 17 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000 ,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

674.000,00 
670.000,00 

473.000,00 

355.000,00 
20 .000,00 
90 .000,00 

8.000 ,00 
197.000,00 

60 .000 ,00 
18.000 ,00 
25 .000,00 
50.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
8.000,00 

10.000 ,00 
5.000,00 

10.000 ,00 
1,000 ,00 

4.000 ,00 
4.000,00 

2.000,00 
2.000 ,00 

140.500,00 
140.500,00 

28.500,00 

22 .000 ,00 
5.500,00 
1.000 ,00 

112.000,00 
52.000,00 

1.000 ,00 
59.000 ,00 

824.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

09 

02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manut. Fund. Munic. Direit.Criança e Adolescente 08.243.0024.2032.0000 
3 DESPESAS CORREN-

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção do Conselho Tutelar 08.243.0025.2031 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN-
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada 

3.3.90.30.00 15.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39,00 10.000,00 

3.1.90.11 .00 78.000,00 
3.1.90.13.00 18.000,00 

3.3.90.30.00 7.500,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 9.000,00 

Página 18 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

113.500,00 
113.500,00 

96.000,00 

17.500,00 

143.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 C N PJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

10 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção dos Serviços de Agricultura 20.608.0029.2035.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORR ENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Página 19 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

124.500,00 
124.500,00 

108.500,00 
3.1.90 .11 .00 89.000,00 
3.1.90 .13.00 19.000 ,00 
3.1.90.16.00 500 ,00 

16.000 ,00 
3.3.90 .30.00 8.000 ,00 
3.3.90.39.00 8.000 ,00 

124.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

11 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada 

Manutenção, Concientização e Preservação do Meio 
Ambiente 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Aliv 

18.542.0030.2036.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Página 20 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

40.000 ,00 

35.000,00 
35.000,00 

3.3.90 .30.00 20 .000 ,00 
3.3.90 .39.00 15.000 ,00 

5.000.00 
5.000,00 

4.4 .90.52.00 5.000 ,00 

40.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

12 

01 

Aplicacao Programada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA BÁSICA DO SERVIDOR 

Proj/Ativ 

Pagamento de Inativos e Pensionistas 09.271 .0031 .2038.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREW 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 21 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

71 .000 ,00 
71 .000,00 

71 .000,00 
3.1.90.01 .00 26 .000 ,00 
3.1.90 .03 .00 45 .000 ,00 

71 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 

O rçamento Programa 

CNPJ :65712648/0001-36 

Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

01 

13 

0 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

SANEAMENTO BÁSICO 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição 17.512.0027.2039.0000 
de Água 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto 17.512.0028.2034.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R . - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Página 22 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

534.000,00 

519.000,00 
138.000,00 

105.000,00 
28.000,00 

5.000,00 

381 .000,00 
110.000,00 

6.000,00 
265.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

87.000,00 
82.000.00 

82.000,00 
32.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

621 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

02 

01 

01 

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBAÚBA 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção da Camara Municipa 01 .031 .0032.2037.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

Finalidade 

F.R. - .A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.14 .00 
3.3.90.30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90.40.00 

4.4 .90 .52.00 

Detalhada 

500.000,00 
110.000.00 

25 .000 ,00 

10.000 ,00 
40.000 ,00 
20.000 ,00 

175.000 ,00 
50.000 ,00 

10.000,00 

Página 23 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

940.000,00 
930.000,00 

635.000,00 

295.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

940.000,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PREVISTAS 

ENTIDADE 

2 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBAÜBA 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE EMBAÜBA 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

Totais R$: 

Lei : 0000, Data: 31 /10/2021 

PREVISÃO DE REPASSE 

A REPASSAR 

940 .000,00 

940.000,00 

A RECEBER 

940 .000 ,00 

0,00 

940.000,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

PODER: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

Código 

3 O. 00 

3 1. 00 

3 1. 90 

3 3. 00 

3 3. 50 

3 3. 71 

3 3. 90 

4 O. 00 

4 4 . 00 

4 4. 90 

4 6. 00 

4 6. 90 

9 O. 00 

9 9. 00 

9 9. 99 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FIN S LUCRATIVOS 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTIN GÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Modalidade 

8 605.900 00 

~ 
45 000 00 

6 418 .000 00 

261 .000 00 

185 ººº ºº 

200.QOQ 00 

Quadro 25 
Página 1 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

Grupo 

8.605.900 00 

6.50~.000 00 

261 .000 00 

185.QOO QO 

200 .QQO QQ 

TOTAL 

Categoria 

Econômica 

15.108.900 00 

446 QQQ 00 

2QO 000 00 

15.754. 900 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

PODER: 02 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBAÚBA 

Código Especificação 

3 O. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 o. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. 00 INVESTIMENTOS 

4 4. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

Modalidade 

635QQQ ºº 
295 ººº 00 

1M.QQ..QQ 

/ 

Quadro 25 
Página 2 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Grupo 
Categoria 

Econômica 

93QQQQ ºº 
635 ººº ºº 
295 ººº ºº 

1.Q.QQQ.l1Q 

TOTAL 940.000,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



Entidade Local 

Fonte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

Catec 

LOA 

Funcional Programática 

Valor LOA Fonte Categoria 

010101 04.122.0001 .2001 Gabinete do Prefeito e Assessorias 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
Total LOA: 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90 .16 
3.3.90 .14 
3.3.90 .30 
3.3.90 .36 
3.3.90.39 

01 4.4.90.52 
Total LOA: 

230.000.00 01 
35.000 .00 

5.000,00 
30.000 ,00 
40.000 ,00 

5.000,00 
20.000,00 

365 .000,00 

10.000 ,00 

10.000 ,00 

01 

3 

4 

010101 04.124.0001.2002 Manutenção da Unidade de Controle Interno 

01 3.3.90 .14 2.000 ,00 01 3 
01 3.3.90 .30 5.000 ,00 
01 3.3.90 .39 3.000 ,00 
Total LOA: 10.000 ,00 

010101 06.181.0002.2003 Manutenção da Guarda Civil Municipal 

01 3.1.90 .11 205.000,00 01 3 
01 3.1.90 .13 45.000 ,00 
01 3.1.90.16 10.000 ,00 
01 3.3.90.14 500,00 
01 3.3.90.30 26.000 ,00 
01 3.3.90 .36 1.000,00 
01 3.3.90.39 5.000,00 
Total LOA: 292 .500,00 

01 4.4 .90.52 2.000,00 01 4 
Total LOA: 2.000,00 

010101 - 08.244.0003.2004 Manutencao do Fundo Social Solidariedade 
01 3.3.90.14 500,00 01 3 
01 3.3 90.30 45 .000,00 
01 3.3.90.32 45.000 ,00 
01 3.3.90.36 15.000,00 
01 3.3.90.39 20 .000,00 
Total LOA: 125.500,00 

01 4.4 .90.52 1.000,00 01 4 
Total LOA: 1.000 ,00 

Página 1 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

LDO DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

280.000,00 85.000 ,00 

5.000,00 5.000,00 

8.000 ,00 2.000,00 

250.000,00 42.500 ,00 

5.000,00 -3.000 ,00 

190.000,00 -64 .500 ,00 

5.000,00 -4.000 ,00 



Entidade Local 

Fonte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

Catec 

LOA 

Funcional Programática 

Valor LOA Fonte Categoria 

010201 

3.1 .90.11 

04.122.0004.2005 Manutenção da Assessoria Jurídica 

01 
01 
01 
01 
01 
01 

158.000,00 01 3 

Total LOA: 

01 
Total LOA: 

3.1.90.13 
3. 1.90.16 
3.3 .90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.39 

4.4.90 .52 

45 .000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

209.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

01 4 

010301 04.122.0005.2006 Manutenção de Administração Geral 

01 3.1.90.11 905.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 215.000,00 
01 3.1.90.16 70.000,00 
01 3.3.90.14 15.000,00 
01 3.3.90.30 230.000,00 
01 3.3.90 .33 1.000,00 
01 3.3.90 .36 85 .000,00 
01 3.3.90.39 15.000,00 
01 3.3.90.39 435.000,00 
01 3.3.90.40 10.000,00 
01 3.3.90.48 5.000,00 
Total LOA: 1.986.000,00 

01 4.4.90 .52 2.000,00 01 4 
Total LOA: 2.000,00 

010301 - 04.122.0005.2007 Publicidade Institucionais 
01 3.3.90 .39 10.000,00 01 3 
Total LOA: 10.000,00 

010301 - 04.122.0005.2008 Propaganda 
01 3.3.90.39 8.000,00 01 3 
Total LOA: 8.000,00 

Página 2 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

LDO DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

190.000,00 19.000,00 

9.000,00 -7.000 ,00 

1.995.000,00 -9.000,00 

10.000,00 -8.000,00 

10.000,00 0,00 

8.000,00 0,00 

010401 - 04.1 23.0006.2009 Manutenção Finanças , Contabilidade e Tributação 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

3.1 .90.11 230.000,00 01 3 
3.1.90 .13 55.000,00 
3.1.90 .16 15.000,00 
3.3.90.14 1.000,00 
3.3.90 .30 50.000,00 
3.3.90.39 90 .000,00 
3.3 90.40 5.000,00 
3.3.90.93 40.000,00 

Total LOA: 486.000,00 

01 4.4 .90.52 5.000,00 01 4 
Total LOA: 5.000,00 

530.000,00 -44 .000,00 

5.000,00 0,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

LOA 

Entidade Local Funcional Programática 

Fonte Catec Valor LOA Fonte Categoria 

010401 28.843.0007.0001 Amortização de Dívida Pública 

01 4.6.90.71 185.000,00 01 4 

Total LOA: 185.000,00 

010401 - 28.843.0007.0002 Sentenças Judiciais 

01 3.1.90 .91 5.000,00 01 3 
01 3.3.90 .91 5.000,00 
Total LOA: 10.000,00 

010401 - 28.845.0007.0003 Contribuição ao PASEP 

01 3.3.90.47 160.000,00 01 3 
Total LOA: 160.000,00 

010401 99.999.0999.0999 Reserva de Contingência 

01 9.9.99.99 200.000,00 01 9 
Total LOA: 200.000,00 

010501 - 15.451.0009.1001 Construção e Reforma de Próprios Municipais 

01 4.4.90.51 20.000,00 01 4 
Total LOA: 20.000,00 

010501 - 15.451 .0009.201 O Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 
01 3.1.90.11 43.000,00 01 
01 3.1.90 .13 10.000,00 
01 3.1.90.16 2.000,00 
01 3.3.90.30 50 .000,00 
01 3.3.90 .36 5.000,00 
01 3.3.90.39 48.000,00 
Total LOA: 158.000,00 

01 4.4.90 .52 2.000,00 01 
Total LOA: 2.000,00 

010501 15.451 .0009.2011 Manutenção da Iluminação Pública 
01 
01 
Total LOA: 

3.3.90.30 
3.3.90.39 

12.000,00 01 
88 .000,00 

100.000,00 

3 

4 

3 

Página 3 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

LDO DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

175.000,00 10.000,00 

10.000,00 0,00 

160.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 

980.000,00 -822 .000,00 

11 .000,00 -9 .000,00 

85.000,00 15.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 
Página 4 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

LOA LDO DIFERENÇA 

APURADA 

Entidade Local Funcional Programática 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Fonte Catec Valor LOA Fonte Categoria Valor LDO Diferença 

010502 26. 782.0010.2012 Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem Municipal 

01 3.1 .90.11 570.000,00 01 3 255.000,00 
01 3.1.90.13 145.000,00 
01 3.1.90.16 30.000,00 
01 3.3.90.30 215.000,00 
01 3.3.90.36 60.000 ,00 
01 3.3.90 .39 205.000,00 
Total LOA: 1.225.000,00 

01 4.4.90 .52 2.000,00 01 4 0,00 
01 4.4.90 .52 10.000,00 
Total LOA: 12.000,00 

010502 - 26.782.0010.2012 Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem Municipal 

02 3.3.90 .30 5.000,00 02 3 0,00 
02 3.3.90.39 5.000,00 
Total LOA: 10.000,00 

010601 10.301 .0011 .1004 Obras de Construção e Reforma de Unidades Básicas 

01 4.4.90 .51 10.000,00 01 4 15.000,00 
Total LOA: 10.000,00 

010601 10.301.0011.2013 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 
01 3.1.90 .11 1.340.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 371.400,00 
01 3.1.90.16 120.000,00 
01 3.3.71.70 45.000,00 
01 3.3.90.14 40.000,00 
01 3.3.90 .30 500,00 
01 3.3.90.30 450.000,00 
01 3.3.90.32 350.000,00 
01 3.3.90.36 120.000,00 
01 3.3.90.39 970.000,00 
01 3.3.90.40 1.000,00 
Total LOA: 3.807.900,00 

01 4.4.90 .52 2.000,00 01 4 
Total LOA: 2.000,00 

010601 10.301 .0011 .2013 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 
02 
02 
02 
Total LOA: 

02 
Total LOA: 

3.3.90.30 
3.3.90 .32 
3.3 .90.39 

4.4 .90.52 

40.000,00 02 3 
5.000,00 

13.000,00 

58.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

02 4 

3.964.000,00 

50 .000,00 

º·ºº 

0,00 

970.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

-5 .000,00 

-156.100,00 

-48 .000,00 

58.000,00 

2.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 
Página 5 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

LOA LDO DIFERENÇA 

APURADA 

Entidade Local Funcional Programática 

Valor LOA 

Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Fonte Catec Fonte Categoria 

010601 - 10.301.0011.2013 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 

05 3.1.90 .11 250.000,00 05 3 
05 3.1.90 .13 40.000,00 
05 3.3.90 .30 120.000,00 
05 3.3.90.32 130.000,00 
05 3.3.90.39 100.000,00 
Total LOA: 

05 
Total LOA: 

4.4.90 .52 

640.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

05 

010601 - 10.304.0012.2014 Manutencao Vigilância em Saúde 

01 3.1.90 .11 45.000,00 01 
01 3.1.90 .13 15.000,00 
01 3.1.90 .16 1.000,00 
01 3.3.90.30 2.000,00 
01 3.3.90.36 1.000,00 
01 3.3.90.39 1.000,00 
Total LOA: 65.000,00 

01 4.4 .90.52 1.000,00 01 
Total LOA: 1.000,00 

010601 - 10.304.0012.2014 Manutencao Vigilância em Saúde 
05 3.1.90.11 4.000,00 05 
05 3.3.90.30 4.000,00 
05 3.3.90 .39 2.000,00 
Total LOA: 10.000,00 

4 

3 

4 

3 

Valor LDO 

0,00 

0,00 

20.000,00 

0,00 

0,00 

010701 12.361.0013.2015 Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundamental 

01 3.3.90.30 90.000,00 01 3 155.000,00 
Total LOA: 90.000,00 

010701 12.361.0013.2015 Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundamental 

02 3.3.90.30 35 .000,00 02 3 
Total LOA: 

010701 12.361.0013.2015 

05 
05 
Total LOA: 

3.3.90 .30 
3.3.90.30 

35.000,00 

Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundamental 

15.000,00 05 3 
35 .000,00 

50.000,00 

010701 - 12.361.0014.1005 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 

0,00 

0,00 

01 4.4 .90.51 20.000,00 01 4 
Total LOA: 

20.000,00 
20.000,00 

010701 12.361.0014.1005 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 

05 4.4 .90 .51 20.000,00 05 4 
Total LOA: 

0,00 
20.000,00 

Diferença 

640.000,00 

5.000,00 

45.000,00 

1.000,00 

10.000 ,00 

-65.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

0,00 

20.000,00 



Entidade Local 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

LOA 

Fonte Catec 

Funcional Programática 

Valor LOA Fonte Categoria 

010701 - 12.361 .0014.2016 Manutencao do Ensino Fundamental 

01 3. 1.90.11 585.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 120.000,00 
01 3.1.90.16 35.000,00 
01 3.3.90.14 1.000,00 
01 3.3.90.30 1.000,00 
01 3.3.90.30 10.000,00 
01 3.3.90.30 70 .000,00 
01 3.3 .90.36 1.000,00 
01 3.3.90.39 20.000,00 
01 3.3.90.40 2.000,00 
Total LOA: 

01 
Total LOA: 

4.4.90 .52 

845.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

01 

010701 12.361.0014.2016 Manutencao do Ensino Fundamental 

05 3.3.90.30 30.000,00 05 
05 3.3 .90.39 20.000,00 
Total LOA: 50.000,00 

05 4.4.90 .52 2.000,00 05 
Total LOA: 2.000,00 

4 

3 

4 

Página 6 

Leí: 0000, Data: 31/10/2021 

LDO DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo= LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

990.000,00 -145.000,00 

8.000,00 -6. 000,00 

º·ºº 50.000,00 

0,00 2.000,00 

010701 12.361 .0015.1006 Aquisição de Veiculas para Transporte de Alunos 

01 4.4.90.52 20.000,00 01 4 
Total LOA: 20.000,00 

010701 - 12.361.0015.1006 Aquisição de Veículos para Transporte de Alunos 

05 4.4 .90.52 30 .000,00 05 4 
Total LOA: 30.000,00 

010701 - 12.361 .0015.2017 Manutencao do Transporte de Alunos 
01 3.3.90.14 
01 3.3.90.30 
01 3.3.90.39 
Total LOA: 

01 4.4 .90.52 
Total LOA: 

10.000,00 01 3 
30 .000,00 
20.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

01 4 

010701 12.361 .0015.2017 Manutencao do Transporte de Alunos 

02 3.3.90.30 20.000,00 02 3 
02 3.3.90.39 10.000,00 
Total LOA: 

010701 12.361 .0015.2017 

05 
05 
05 
05 
Total LOA: 

3.3.90 .30 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

30 .000,00 

Manutencao do Transporte de Alunos 

2.000,00 05 3 
20.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

28.000,00 

45.000,00 -25.000,00 

0,00 30.000,00 

64.000,00 -4.000,00 

0,00 2.000,00 

0,00 30.000,00 

0,00 28.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

LOA LDO 

Página 7 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

DIFERENÇA 

APURADA 

Entidade Local Funcional Programática 

Valor LOA 

Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Fonte Catec Fonte Categoria 

010701 - 12.365.0013.2018 Manutencao da Merenda Escolar - Educação Infantil 

01 3.3.90.30 60.000,00 01 3 
Total LOA: 60.000,00 

010701 12.365.0013.2018 Manutencao da Merenda Escolar - Educação Infantil 

05 3.3.90.30 10.000,00 05 3 
05 3.3.90.30 10.000,00 
Total LOA: 20.000,00 

010701 12.365.0017.1007 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 

01 4 
010701 12.365.0017.1007 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 

05 4.4 .90 .52 10.000,00 05 4 
Total LOA: 10.000,00 

010701 12.365.0017.2019 Manutencao da Educação Infantil 

01 3.1.90.11 276.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 65.000,00 
01 3.1.90 .16 10.000,00 
01 3.3.90 .30 10.000,00 
01 3.3.90.30 20.000,00 
01 3.3.90.39 32.000,00 
Total LOA: 413.000,00 

01 4.4.90 .52 5.000,00 01 4 
Total LOA: 5.000,00 

010701 12.365.0017.2019 Manutencao da Educação Infantil 
05 3.3.90.30 20.000,00 05 3 
Total LOA: 20.000,00 

05 4.4.90 .52 3.000,00 05 4 
Total LOA: 3.000,00 

010701 12.367.0014.2020 Educação Especial 
01 3.3.50.43 40.000,00 01 3 
01 3.3.90.30 5.000,00 
Total LOA: 45.000,00 

010702 12.361.0019.1005 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 
02 4.4.90 .51 10.000,00 02 4 
Total LOA: -------

10.000,00 

010702 12.361.0019.2021 Profissionais da Educação 
02 
02 
02 
Total LOA: 

3.1.90.11 695.000,00 
3.1.90.13 165.000,00 
3.1.90.16 1.000,00 

861 .000,00 

- Ensino Fudamental (70%) 

02 3 

Valor LDO 

115.000,00 

0,00 

15.000,00 

0,00 

470.000,00 

5.000,00 

0,00 

0,00 

50.000,00 

10.000,00 

695.000,00 

Diferença 

-55.000,00 

20.000 ,00 

-15 .000,00 

10.000,00 

-57.000,00 

0,00 

20.000,00 

3.000,00 

-5.000,00 

0,00 

166.000,00 



Entidade Local 

Fonte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 
Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

Catec 

LOA 

Funcional Programática 

Valor LOA Fonte Categoria 

010702 12.361 .0019.2022 Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 

02 
02 
02 
02 
02 
02 
02 
Total LOA: 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3 .90.30 
3.3 .90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

02 4.4.90 .52 
Total LOA: 

10.000,00 02 3 
4.000,00 

500,00 
80.000,00 

1.000,00 
4.000,00 
5.000,00 

104.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

02 4 

Página 8 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

LDO DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

45.000,00 59 .500,00 

5.000,00 0,00 

010702 - 12.365.0019.1007 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 

02 4.4.90.51 20.000,00 02 4 
Total LOA: 20.000,00 

010702 - 12.365.0019.2023 Profissionais da Educação - Educação Infantil (70%) 

02 3.1.90.11 382.000,00 02 3 
02 3.1.90.13 85 .000,00 
02 3.1.90.16 1.000,00 
Total LOA: 468.000,00 

010702 

3.1.90.11 

12.365.0019.2024 Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 
02 
02 
02 
02 
02 
02 

10.000,00 02 3 

Total LOA: 

02 
Total LOA: 

3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4.4.90.52 

4.000,00 
500,00 

60.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

80.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

02 

010703 12.364.0020.2025 Manutencao do Ensino Superior 

01 3.3.90.30 18.000,00 01 
01 3.3.90.36 106.000,00 
01 3.3.90.39 5.000,00 
Total LOA: 129.000,00 

010801 13.392.0022.2027 Manutenção de Atividades Culturais 

4 

3 

01 3.3.90.30 20.000,00 01 3 
01 3 3.90.36 1.000,00 
01 3.3.90.39 80.000,00 
Total LOA: 101 .000,00 

010801 - 27.812.0021 .1010 Construção e Reforma de Unidades Desportivas 

01 4 

10.000,00 10.000,00 

295.000,00 173.000,00 

35.000,00 45.500,00 

5.000,00 0,00 

69.000,00 60.000,00 

95.000,00 6.000,00 

10.000,00 -10.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

LOA 

Entidade Local Funcional Programática 

Fonte Catec Valor LOA Fonte Categoria 

010801 27.812.0021 .2026 Manutencao do Setor de Esporte 

01 3.1 .90.11 20.090,00 01 3 
01 3.1 .90.13 6.000,00 
01 3.1.90.16 500,00 
01 3.3.90.30 30.000,00 
01 3.3.90 .36 1.000,00 
01 3.3.90 .39 30.000,00 
Total LOA: 87.500,00 

01 4.4.90 .52 2.000,00 01 4 
Total LOA: 2.000,00 

010901 - 08.241 .0023.2028 Manutencao da Assistência ao Idoso 

01 3.3.90.30 10.000,00 01 3 
Total LOA: 10.000,00 

010901 - 08.244.0024.2029 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 

01 3.1.90.11 355.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 90.000,00 
01 3.1.90 .16 8.000,00 
01 3.3.90 .30 60.000,00 
01 3.3.90.32 50 .000,00 
01 3.3.90.36 5.000,00 
01 3.3.90 .39 10.000,00 
01 3.3.90.48 1.000,00 
Total LOA: 

01 4.4.90.52 
Total LOA: 

579.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

01 4 

010901 - 08.244.0024.2029 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 
02 3.3 .90.30 18.000,00 02 3 
02 3.3.90.36 5.000,00 
02 3.3 .90.39 5.000,00 
Total LOA: 28.000,00 

010901 - 08.244.0024.2029 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 

05 3.1.90 .11 20.000,00 05 3 
05 3.3.90.30 25.000,00 
05 3.3.90.36 8.000,00 
05 3.3.90.39 10.000,00 
Total LOA: 

05 4.4 .90.52 
Total LOA: 

63.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

05 4 

Página 9 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

LDO DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

81 .000,00 6.500 ,00 

0,00 2.000,00 

30.000 ,00 -20.000,00 

645.000,00 -66.000,00 

10.000,00 -8.000,00 

0,00 28.000,00 

0,00 63.000,00 

0,00 2.000,00 



Entidade Local 

Fonte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

Catec 

LOA 

Funcional Programática 

Va lor LOA Fonte Categoria 

010901 08.244.0024.2030 Manutencao Serviços Funerários 

01 3. 1.90.11 22.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 5.500,00 
01 3.1.90.16 1.000.00 
01 3.3.90.30 52 .000,00 
01 3.3.90.36 1.000,00 
01 3.3.90.39 59 .000,00 
Total LOA: 140.500,00 

LDO 

Página 10 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

DIFERENÇA 

APURADA 
Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

Valor LDO Diferença 

72.000,00 68.500,00 

010902 08.243.0024.2032 Manut. Fund. Munic. Direit.Criança e Adolescente 

01 
01 
01 
Total LOA: 

3.3.90.30 
3.3.90 .36 
3.3.90.39 

15.000,00 01 3 
5.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

010902 . 08.243.0025.2031 Manutenção do Conselho Tutelar 

01 3.1.90.11 78 .000,00 01 3 
01 3.1.90.13 18.000,00 
01 3.3.90 .30 7.500,00 
01 3.3.90.36 1.000.00 
01 3.3.90 .39 9.000,00 

Total LOA: 113.500,00 

011001 · 20.608.0029.2035 Manutenção dos Serviços de Agricultura 

01 3.1.90.11 89.000,00 01 3 
01 3.1.90.13 19.000,00 
01 3.1.90 .16 500,00 
01 3.3.90.30 8.000,00 
01 3 3.90 .39 8. 000,00 
Total LOA: 124.500,00 

30.000,00 

85.000,00 

133.000,00 

011101 18.542.0030.2036 Manutenção, Concientização e Preservação do Meio Ambiente 
01 
01 
Total LOA: 

01 
Total LOA: 

3.3 .90.30 
3.3.90 .39 

4.4 .90 .52 

011201 · 09.271.0031.2038 

01 
01 
Total LOA: 

3.1.90.01 
3. 1.90.03 

20.000,00 01 3 32.000,00 
15.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

01 4 

Pagamento de Inativos e Pensionistas 

26.000,00 01 3 
45.000,00 

71 .000 ,00 

0,00 

65.000,00 

0,00 

28.500,00 

-8.500,00 

3.000,00 

5.000,00 

6.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPARATIVO LOA X LDO INICIAL 

LOA LDO 

Página 11 

Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

DIFERENÇA 

APURADA 

Entidade Local Funcional Programática 

Valor LOA 

Valor Negativo = LDO maior que o Orçamento 
Valor Positivo = LDO menor que o Orçamento 

2 

Fonte Catec Fonte Categoria Valor LDO Diferença 

011301 

3.1.90 .11 

17.512.0027.2039 Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição de Água 

01 
01 
01 
01 
01 
01 

105.000,00 01 3 440.000,00 79.000,00 

Total LOA: 

01 
01 
Total LOA: 

3.1.90.13 
3.1.90 .16 
3.3.90.30 
3.3 .90.36 
3.3.90 .39 

4.4.90 .51 
4.4.90.52 

28.000,00 
5.000,00 

110.000,00 
6.000,00 

265.000,00 

519.000,00 

10.000,00 01 4 

5.000,00 

15.000,00 

011301 - 17.512.0028.2034 Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto 

01 3.3 .90.30 32.000,00 01 

01 3.3.90.39 50 .000,00 
Total LOA: 82.000,00 

01 4.4.90 .52 5.000,00 01 
Total LOA: 5.000,00 

020101 - 01.031.0032.2037 Manutenção da Gamara Municipa 

01 3.1.90.11 500.000,00 
01 3.1.90.13 110.000,00 
01 3.1.90.16 25.000,00 
01 3.3.90.14 10.000,00 
01 3.3.90 .30 40.000,00 
01 3.3.90 .36 20.000,00 
01 3.3.90.39 175.000,00 
01 3.3.90.40 50 .000,00 
Total LOA: 930.000,00 

01 4.4.90 .52 10.000,00 
Total LOA: 10.000,00 

Total Geral LOA: 16.694.900,00 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

01 

01 

3 

4 

3 

4 

10 000,00 5.000,00 

170.000,00 -88 .000,00 

13.000 ,00 -8 .000,00 

885.000,00 45.000,00 

0,00 10.000,00 

Diferença: 1.337.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDO 

Página 1 

Art.5° Inciso l,LRF 

LDO 2022 ORÇAMENTO 2022 

ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente Valor Constante Valor Corrente Valor Constante 
Variação 

(%) 
(a) (b) 

Receita Total 15.357.000 ,00 14.819.505,00 16.694.900,00 16.1 10.578,50 8,71 

Receita Primárias (1) 15.342.000 ,00 14.805.030,00 16.654.400 ,00 16.071.496,00 8,55 

Despesa Total 15.357.000,00 14.819. 505,00 16.694.900,00 16.110.578,50 8,71 

Despesa Primárias (li) 15.182.000,00 14.650.630,00 16.509.900,00 15.932.053,50 8,75 

Resultado Primário (Ili) = (1- li) 160.000 ,00 154.400,00 144.500 ,00 139.442,50 -9,69 

Resultado Nominal 15.000,00 14.475,00 15.000,00 14.475,00 0,00 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Cenário macroeconômico considerado: 

VARIÁVEL 2022 

IPCA (%anual) 3,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Página 1 

DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, Lei: 0000, Data: 31/10/2021 

EM TERMOS DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
(lnc.I II , § 2°, Art .2°) 

Programa na 

0001 Gestão Político Administrativa 

0002 Seçiurança Pública Patrimonial 

0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 

0004 Suporte Jurídico 

0005 Orçianização e Modernização Administrativa 

0006 Gestão Financeira 

0007 Encargos Especiais 

0009 Infra-Estrutura de Serviços Urbanos 

0010 Infra-Estrutura de Transportes 

0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 

0012 Gestão da Saúde 

0013 Gestão Alimentação Escolar 

0014 Gestão da Educação Básica 

0015 Transporte Escolar 

0017 Assistência Educacional à Criança de Zero a Se 

0019 FUNDEB 

0020 Incentivo ao Ensino Superior 

0021 Desenvolvimento do Esporte Amador 

0022 Fomento a Cultura 

0023 lnteçiração Social do Idoso 

0024 Assistência Social Gera l 

0025 Atividades do Conselho Tutelar 

0027 Captaçao Tratamento e Distribuiçao de Água e e 

0028 Coleta e Tratamento de Esgoto 

0029 Assistência Técnica Agrícola 

0030 Gestão das Políticas do Meio Ambiente 

0031 Previdência Social do Servidor Público 

0032 Administração Leçiislativa 

0999 Reserva de Continçiência 

TOTAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Outras 
Outros Despesas de 

Obras 

0,00 10.000,00 0,00 

0,00 2.000,00 0,00 

0,00 1.000,00 0,00 

0,00 2.000,00 0,00 

0,00 2.000,00 0,00 

0,00 5.000,00 0,00 

0,00 0,00 185.000,00 

20.000,00 2.000,00 0,00 

0,00 12.000,00 0,00 

10.000,00 9.000,00 0,00 

0,00 1.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

40.000,00 4.000,00 0,00 

0,00 52.000,00 0,00 

0,00 18.000,00 0,00 

30.000,00 10.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 2.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 4.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

10.000,00 5.000,00 0,00 

0,00 5.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 5.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 10.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

Despesas Reserva de 
To ta 1 

375.000,00 0,00 385.000,00 

292.500,00 0,00 294.500,00 

125.500,00 0,00 126.500,00 

209.000,00 0,00 211.000,00 

2.004.000,00 0,00 2.006.000,00 

486.000,00 0,00 491.000,00 

170.000,00 0,00 355.000,00 

258.000,00 0,00 280.000,00 

1.235.000,00 0,00 1.247.000,00 

4.505.900,00 0,00 4.524. 900,00 

75 .000,00 0,00 76.000,00 

255.000,00 0,00 255.000,00 

940.000,00 0,00 984.000,00 

118.000,00 0,00 170.000,00 

433.000,00 0,00 451.000,00 

1.514.000,00 0,00 1.554.000,00 

129.000,00 0,00 129.000,00 

87.500,00 0,00 89.500,00 

101.000,00 0,00 101.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

840.500,00 0,00 844.500,00 

113.500,00 0,00 113.500,00 

519.000,00 0,00 534.000,00 

82 .000,00 0,00 87.000,00 

124.500,00 0,00 124.500,00 

35.000,00 0,00 40.000,00 

71.000,00 0,00 71.000,00 

930.000,00 0,00 940.000,00 

0,00 200.000,00 200.000,00 

16.038.900,00 200.000,00 16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 

Orçamento Programa 

CNPJ:65712648I0001-36 

Exercício de 2022 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV 

Código Especificação 

1000.00 .0.0.0 RECEITAS CORRENTES 

1100.00 .0.0.0 

1200.00.0.0.0 

1300.00 .0.0.0 

1600.00 .0.0 .0 

1700.00 .0.0.0 

1900.00.0.0.0 

9500.00.0.0.0 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

TOTAL 

Legislativo 

Despesa com Pessoal 

Despesa Liquida : 

Percentual Aplicado: 

Executivo 
Despesa com Pessoal 

Despesa Liquida : 

Percentual Aplicado: 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

Percentual de Gastos com Pessoal 

635 .000,00 

635.000,00 

3,81 % 

8.605 .900 ,00 

8.605 .900,00 

51 ,58 % 

Quadro 20 
Página 1 

Lei : 0000, Data: 3111012021 

Previsão 

822 .000 ,00 

60 .000 ,00 

30 .500 ,00 

546 .000,00 

18.091 .000,00 

11 .000 ,00 

-2.875 .600 ,00 

16.684.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 
65712648/0001 -36 Exercício: 2022 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

10 27,56 % 5.000 .000 

4.500 .000 

4.000 .000 
D 1,20 % 99 

~ 2,1 3 % 28 

l 04U,SS% j 3 .500 .000 D 0,54 % 27 

li 7,47 % 26 

3.000 .000 D 0,75 % 20 

o 0,24 % 18 

2.500 .000 D 3,72 % 17 

o 1,68 % 15 
0 0,60 % 13 

2.000 .000 . 21,22 % 12 

[ 03 6,56 % 1 
26 7, 47 % 

01 S)6S '% 

1 .500 .000 

. 27,56 % 10 
• 0,43 % 09 
D 6,56 % 08 

1 n S,72 %) 1 .000.000 
f!l 1 ,76 % 06 
018,53 % 04 
B 5,63 % 01 

1S 0,60 % 

.-, D 
0·1 04 06 08 09 10 12 13 15 17 18 26 27 28 99 

FUNÇÃO 1 DOTAÇÃO 

01 Legislativa 940.000,00 

04 Administração 3.093.000,00 
06 Segurança Pública 294.500,00 
08 Assistência Social 1.094.500,00 
09 Previdência Social 71.000,00 
10 Saúde 4.600.900,00 
12 Educação 3.543.000,00 
13 Cultura 101 .000,00 
15 Urbanismo 280.000,00 
17 Saneamento 621 .000,00 
18 Gestão Ambiental 40 .000,00 
20 Agricultura 124.500 ,00 
26 Transporte 1.247.000,00 
27 Desporto e Lazer 89.500 ,00 
28 Encargos Especiais 355.000,00 
99 Reserva de Contingência 200.000,00 

TOTAL 1 16.694.900,00 



PREF_EITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA / 
Baixa SAO DOMINGOS, 26 

65712648/0001-36 

DESPESA ORÇADA POR FUN 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 

65712648/0001-36 Exerclcio: 2022 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

1 SS,35 % 

S 40,72 % 

1 41,62 % l 61,11 % 

3 4 6 

GRUPO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4 

6 

9 

TOTAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578 .518-44 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

[ 91,20 % 1 

9 

/ 

10 .000.000 

9.500.000 

9 .000 .000 

8 .500 .000 

8 .000 .000 • 1,20 % 9 
7.500.000 o 1 ,1 1 % 6 
7 .000 .000 l!l 1,62 % 4 

6 .500 .000 040,72 % 3 

6 .000 .000 • 55,35 % 1 

5 .500 .000 

5 .000 .000 

4.500 .000 

-4.000 .000 

3 .500.000 

3.000.000 

2.500 .000 

2.000.000 

1 .500.000 

1 .000.000 

500 .000 

o 

DOTAÇÃO 

9.240 .900 ,00 

6. 798.000 ,00 

271 .000 ,00 

185.000 ,00 

200.000,00 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



[ 11 4,92 % j 

1·1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOM INGOS, 26 

65712648/0001-36 Exercício: 2022 

RECEITA PREVISTA 

17 91 ,14 % 

[ 12 o,srn ) [ 13 0,18 % l l 16 S,27 % ) 
19 0, 07 % 22 0,06 % 

12 13 16 17 19 22 

CODIGO 

11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

12 CONTRIBUIÇÕES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 
16 RECEITA DE SERVIÇOS 

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

22 ALIENAÇÃO DE BENS 

99 

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002 .578.518-44 

1 

1 

1 
1 
1 1 6 .000 .000 

15 .000 .000 

14 .000 .000 

13 .000 .000 0,00 % 99 

12 .000 .000 • 0,06 % 22 

• 0,07 o/o 19 
11 .000 .000 . 91 ,14 % 17 

10 .000.000 D 3,27 o/o 16 

9 .000 .000 ~ 0,18 % 13 

D 0,36 % 12 
8 .000 .000 • 4,92 o/o 11 

7 .000 .000 

6 .000.000 

5.000.000 

4.000 .000 

3 .000 .000 

2.000 .000 

1 .000 .000 

o 

PREVISTO 

822 .000,00 

60 .000,00 

30 .500 ,00 

546.000 ,00 

15.215.400 ,00 

11 .000,00 

10.000,00 

16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



Codigo 

1000.00.0.0 

1100.00.0.0 

1200.00.0.0 

1300.00.0.0 

1600.00.0.0 

1700.00.0.0 

1900.00.0.0 

2000.00.0.0 

2200.00.0.0 

2400.00.0.0 

2900.00.0.0 

7000.00.0.0 

8000.00.0.0 

9000.00.0.0 

9500.00.0.0 

9900 00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.III , Art .22º) 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELH 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Sub Total 

RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

Sub Total 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

Sub Total 

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 

Sub Total 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

(R) OUTRAS DEDUÇÕES 

Sub Total 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

Receita Arrecadada 

2018 
1 

2019 
1 

2020 

1 

743.955, 16 690 .583,92 1 749.203,83 

54.210,85 56.168,94 1 55.608,47 

46.718,18 
1 51 .035,59 1 11.441 ,33 

520.493 ,76 
1 

559.789,10 1 482.968,48 

14.290.491 ,79 
1 15.692 .057,99 1 15.943.151 ,14 

1.444,32 2.496 ,75 16.101 ,65 

15.657.314,06 17.052.132,29 17.258.474,90 

1 

1 

3 .929.565,71 1.703.873,92 1 801 .775,36 

3.929.565,71 1.703.873,92 801.775,36 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

1 1 

-2 .173.314 ,39 1 -2 .368.000 ,82 1 -2 .272.451,42 

2.249 .264,58 2.431 .965 ,16 

-2.173.314,39 -118. 736,24 159.513,74 

Página 1 

Lei : 0000, Data: 31/10/2021 

Receita Prevista 

2021 
1 

2022 

1 1 

831 .000 ,00 822 .000,00 

60.000,00 60.000,00 

20.700,00 30.500,00 

529.500 ,00 1 546.000,00 

14.931 000,00 1 18.091 .000,00 1 

24.600 ,00 11.000,001 

16.396.800,00 19.560.500,00 

10.000,00 

0,00 10.000,00 

1 
0,00 º·ººI 

0,00 0,00 

-2 .875.600 ,00 

0,00 -2.875.600,00 



Codigo 

9990.00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:657 12648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.III, Art .22°) 

Discriminação 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS AN 

Sub Total 

TOTAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.51 8-44 

201 8 

0,00 

17.413.565,38 

Página 2 

Lei : 0000 , Data: 31/10/2021 

Recei t a A rr ecada d a R ece ita Pr e vist a 

1 
201 9 

1 
2020 2021 1 

2022 

0,00 0,00 0,00 0,00 

18.637.269,97 18.219.764,00 16.396.800,00 16.694.900,00 

JOÃO LÁZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



Prefeitura do Município de EMBAUBA - Evolução dii Receita Orçamentária - LOA 2022 

Realizado Previsão 2022 
Receita 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Previsão Ajuste PREVISÃOFINAL 

1 • RECEITAS CORRENTES 12.392.880,47 14.005.810,37 14.741 .263,69 15.657.314,03 17.052.132,29 17.258.474,90 16.396.800,00 18.333.000,00 1.227.500,00 19.560.500,00 

11 - RECEITAS TRIBUTÁRIAS 425.728,26 463.301 ,21 502.718,28 743.955,16 690.583,92 749.203,83 831.000,00 911 .500,00 (89.500,00) 822.000,00 

12 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 48.080,12 57.447,56 49.080,51 54.210,85 56.168,94 55.608,47 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

13 - RECEITA PATRIMONIAL 43.667,25 116.724,41 70.606,63 46.718,18 51 .035,59 11 .441 ,33 20.700,00 9.000,00 21.500,00 30.500,00 

16 - RECEITAS DE SERVIÇOS 13.840,77 5.212,40 496.063,47 520.493,76 559.789,10 482.968,48 529.500,00 739.000,00 (193.000,00) 546.000,00 

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11 .808.434,56 13.329.032,86 13.264.406,69 14.290.491,76 15.692.057,99 15.943.151 ,14 14.931 .000,00 16.611 .500,00 1.4 79.500,00 18.091 .000,00 

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.129,51 34.091 ,93 358.388,11 1.444,32 2.496,75 16.101 ,65 24.600,00 2.000,00 9.000,00 11.000,00 

9 · DEDUÇÕES FUNDEF/FUNDEB (1 .898.003,13) (2.080.893, 16) (2.031 .797,27) (2.173.314,39) (2.368.000,82) (2.272.451,42) (2.246.800,00) (2.405.500,00) (470.100,00) (2.875.600,00) 

2 · RECEITAS DE CAPITAL 1.049.295,98 2.471.710,12 2.503.360,16 3.929.565,71 1. 703.873,92 801 .775,36 739.000,00 (729.000,00) 10.000,00 

7 · RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAM. 

RECEITA TOTAL 11 .544.173,32 14.396.627,33 15.212.826,58 17.413.565,35 16.388.005,39 15.787.798,84 14.150.000,00 16.666.500,00 28.400,00 16.694.900,00 

!Observação: O exercício de 2021 representa apenas a previsão inicial, baseada na Lei Orçamentária Anual, não havendo nenhum reestimativa até o momento. 

Relatório emitido em 22/10/2021 , às 15:01 Folha: 1/6 



Prefeitura do Município de EMBAUBA - Evolu~o d~ Receita Orçamentária - LOA 2022 

11 - RECEITAS TRIBUTÁRIAS 12 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 

900.000 --- 70.000 - --
800.000 

60.000 

700.000 
50.000 

600.000 

500.000 

1 
40.000 

400.000 

i 
30.000 

300000 
20.000 

200.000 

10.000 -- ---
100.000 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

13 - RECEITA PATRIMONIAL 16 · RECEITAS DE SERVIÇOS 

140.000 600.000 

120.000 - - - - 500.000 

100.000 400.000 

80.000 300.000 

60.000 200.000 

40.000 100.000 

20.000 

2 5 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2 2 
-100.000 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Relatório emitido em 22/10/2021 , às 15:01 Folha: 216 



Prefeitura do Município de EMBAUBA - Evolu~o da Receita Orçamentária - LOA 2022 

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

20.000.000 

18.000.000 

16.000.000 

14.000.000 

12.000.000 

10.000.000 

8.000000 

6.000.000 -

4.000.000 

2.000.000 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

7 - RECEITljS ;oRRENIE.S INTRA-ORÇA .. M~----------------~ 

o 

o 

o 

o 

---------------

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Relalório emitido em 22110/2021 , às 15:01 

2021 2022 

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

400.000 

350.000 

300.000 

250.000 

200.000 

150.000 

100.000 

50.000 

-50.000 2 

RECEITA TOTAL 

20.000.000 

021 __ 2022 

----- ---

18.000.000 

16.000.000 

14.000.000 

12.000.000 

10.000.000 

8.000.000 

6.000.000 

4.000.000 

2.000.000 

1------------- - -

----- -----

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Folha: 3/6 



Prefeitura do Município de EMBAUBA - Evolução da Receita Orçamentária - LOA 2022 

1 - RECEITAS CORRENTES 

D 11 - RECEITAS TRIBUTÁRIAS 

• 12 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 

D 13 - RECEITA PATRIMONIAL 

D 16 - RECEITAS DE SERVIÇOS 

D 17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

D 19 . OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Relalório emilido em 22/10/2021 , às 15:01 Folha: 4/6 



Prefeitura do Município de EMBAUBA - Evolu~o d~ Receita Orçamentária· LOA 2022 

RECEITA TOTAL 

e 1 - RECEITAS CORRENTES 

0,0% 

• 2- RECEITAS DE CAPITAL 

99,9% 

0 7 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAM. 

Relatório emitido em 22/10/2021 , ás 15:01 Folha: 5/6 



Prefeitura do Município de EMBAUBA - Evolu~o dil Receita Orçamentária· LOA 2022 

Comparativo da Receita (Série Histórica) 

20.000.000 

18.000.000 

16.000.000 

14.000.000 

12.000.000 

10.000.000 

8.000.000 

6.000.000 

4.000.000 

2.000.000 

2 5 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20'22 

-2.000.000 

--11. RECEITAS TRIBUTARIAS --12 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 13 • RECEITA PATRl!.ONIAL -- 16 • RECEITAS DE SERVIÇOS --17 • TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

--19. OUTRAS RECEITAS CORRENTES - - 2 - RECEITAS DE CAPITAL --7 • RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAM. --RECEITA TOTAL 

Relatório emitido em 22110/2021 , às 15:01 Folha: 6/6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139



